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P a r a th ë n i e 
 
 
Sektori i Statistikave të Jurisprudencës ka bërë përpjekje që të siguroj  të dhëna nga kjo 
fushë me synim që  shfrytëzuesve të të dhënave t`ju ofrojmë statistika gjithëpërfshirëse. 
 
Publikimi Statistikor i Sektorit të Statistikave të Jurisprudencës i katërti me radhë përmban të 
dhëna për vitin 2006 për këta tregues : 
 
a  Personat e akuzuar për vepra penale sipas (Gjykatave Komunale dhe të Qarkut)                  
b  Personat e dënuar për vepra penale sipas  (Gjykatave Komunale dhe të Qarkut)      
c  Personat e dënuar për kundërvajtje sipas (Gjykatave Komunale) 
 
Të dhënat kanë të bëjnë me kryesit e veprave penale sipas grupmoshës (Madhor dhe të 
Mitur), gjinisë, nacionalitetit, paraqitësin e propozimakuzës, mënyra e zgjidhjes së 
aktakuzës dhe llojin e dënimit. 
 
Të gjitha të dhënat e publikuara janë dhënë sipas kreut përkatës të veprave penale dhe 
neneve. Po ashtu të dhënat janë të publikuara në nivel të vendit. 
Të interesuarit  për të dhëna sipas veprave penale konkrete sipas Gjykatave Komunale dhe 
të Qarkut mund të drejtohen në Sektorin e Statistikave të Jurisprudencës pranë këtij Enti. 
 
Enti i Statistikës së Kosovës falenderon sektorin e statistikës pranë  Këshillit Gjyqësor  për 
bashkpunim dhe ofrimin e të dhënave të grumbulluara nga gjykatat . 
 
Burim i të dhënave janë Gjykatat Komunale dhe të Qarkut. 
 
Nga shfrytëzuesit mirëpresim vlerësime, vërejtje dhe propozime lidhur me përmbajtjen e këtij 
Publikimi. 
 
Vërejtjet dhe komentet të dërgohen në adresën social@ks-gov.net të cilat do të merren 
parasysh në ngritjen e cilësisë së publikimit në të ardhmen.
 
 
Ky publikim është përgatitur nga: 
 
Mr.sc. Bashkim Bellaqa – Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale 
Sanije Ismaili – Shefe e Sektorit të Jurisprudencës  
Hamide Krasniqi -  Zyrtare e lartë e Statistikave të Jurisprudencës dhe 
Hajriz Beqiri - Zyrtar i lartë i Statistikave të Jurisprudencës 
Dizajner - Ahmet Cakolli - 
 
 
 
 
 
Qershor , 2008                                                                         Kryeshefit Ekzekutiv të ESK-së,                    
                                                                                                               Avni Kastrati 
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1 Personat Madhor të akuzuar  në Gjykatat Komunale dhe 
të Qarkut 

Tabela 1 Personat Madhor të akuzuar sipas Gjykatave Komunale dhe të Qarkut dhe                    
mënyrës së zgjidhjes së aktakuzës 
 

Aktgjyk im  
dënues

Aktgjyk im  
lirues

Refuzim  i 
aktakuzës

Mënyrë 
tjetër

1 G jykata Kom unale G jilan 904 6,9 702 27 38 137
2 Gjykata Kom unale Viti 328 2,5 266 24 13 25
3 Gjykata Kom unale Kam enicë 467 3,6 349 26 30 62
4 Gjykata Kom unale Prizren 1.305 9,9 767 18 47 473
5 Gjykata Kom unale Dragash 152 1,2 120 8 11 13
6 Gjykata Kom unale Suharekë 181 1,4 122 11 11 37
7 Gjykata Kom unale  Malishevë 222 1,7 182 12 12 16
8 Gjykata Kom unale Rahovec 280 2,1 190 7 7 76
9 Gjykata Kom unale Pejë 980 7,5 718 25 59 178

10 Gjykata Kom unale Deçan 262 2,0 182 4 34 42
11 Gjykata Kom unale Istog 121 0,9 64 10 44 3
12 Gjykata Kom unale Klinë 290 2,2 227 7 1 55
13 Gjykata Kom unale  G jakovë 1.132 8,6 556 11 81 484
14 Gjykata Kom unale Prishtinë 2.979 22,7 2.649 56 171 103
15 Gjykata Kom unale Ferizaj 557 4,2 266 21 84 186
16 Gjykata Kom unale G llogovc 276 2,1 216 32 3 25
17 Gjykata Kom unale Lipjan 383 2,9 331 27 8 17
18 Gjykata Kom unale Podujevë 332 2,5 287 20 6 19
19 Gjykata Kom unale Kaçanik 577 4,4 516 11 23 27
20 Gjykata Kom unale M itrovicë 550 4,2 397 40 10 103
21 Gjykata Kom unale Skenderaj 302 2,3 257 20 10 15
22 Gjykata Kom unale Vushtrri 366 2,8 297 40 24 5
23 Gjykata Kom unale Leposaviq 111 0,8 56 2 13 40
24 Gjykata Kom unale Zubin Potok   35 0,3 22 2 11
25 Gj.K.Ferizaj-Dega Shtërpce 60 0,5 38 20 2

13.152 100,0 9.777 459 762 2.154
74,3 3,5 5,8 16,4

1 Gjykata e Qarkut G jilan 246 11,5 208 14 15 9
2 Gjykata e Qarkut Prizren 387 18,1 334 27 17 9
3 Gjykata e Qarkut Pejë 573 26,8 498 15 51 9
4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 608 28,4 519 8 12 69
5 Gjykata e Qarkut M itrovicë 327 15,3 270 22 30 5

2.141 100,0 1.829 86 125 101
85,4 4,0 5,8 4,7

Nr. %

Gjykatat  Kom unale dhe të Qarkut                                                                      Për - 2006

Gjithsej: G jykatat e Qarkut
%

 Mënyra e zgjidhjes së aktakuzës
Num ri i të 
akuzuarve

Em ri i G jykatave

Gjithsej: G jykatat Kom unale

Gjykatat e Qarkut
%

 
 

 6



STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

 

Figura1 .1:  Mënyra e zgjidhjes së aktakuzës në Gjykatat Komunale në % 
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Figura 1.2:  Mënyra e zgjidhjes së aktakuzës në Gjykatat e Qarkut në % 
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Tabela 2: Numri i të akuzuarve në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut  sipas gjinisë dhe                  
paraqitësit të propozim akuzës 
 

1 Gjykata Komunale Gjilan 904 6,9 902 2 885 19
2 Gjykata Komunale Viti 328 2,5 328 - 310 18
3 Gjykata Komunale Kamenicë 467 3,6 452 15 450 17
4 Gjykata Komunale Prizren 1.305 9,9 1.299 6 1.258 47
5 Gjykata Komunale Dragash 152 1,2 149 3 146 6
6 Gjykata Komunale Suharekë 181 1,4 175 6 173 8
7 Gjykata Komunale  Malishevë 222 1,7 217 5 218 4
8 Gjykata Komunale Rahovec 280 2,1 278 2 277 3
9 Gjykata Komunale Pejë 980 7,5 945 35 943 37
10 Gjykata Komunale Deçan 262 2,0 261 1 258 4
11 Gjykata Komunale Istog 121 0,9 110 11 118 3
12 Gjykata Komunale Klinë 290 2,2 290 - 281 9
13 Gjykata Komunale  Gjakovë 1.132 8,6 1.129 3 1.108 24
14 Gjykata Komunale Prishtinë 2.979 22,7 2.937 42 2.757 222
15 Gjykata Komunale Ferizaj 557 4,2 551 6 545 12
16 Gjykata Komunale Gllogovc 276 2,1 274 2 272 4
17 Gjykata Komunale Lipjan 383 2,9 377 6 374 9
18 Gjykata Komunale Podujevë 332 2,5 332 - 329 3
19 Gjykata Komunale Kaçanik 577 4,4 577 - 546 31
20 Gjykata Komunale Mitrovicë 550 4,2 545 5 533 17
21 Gjykata Komunale Skenderaj 302 2,3 300 2 291 11
22 Gjykata Komunale Vushtrri 366 2,8 362 4 354 12
23 Gjykata Komunale Leposaviq 111 0,8 107 4 109 2
24 Gjykata Komunale Zubin   Potok 35 - 35 - 34 1
25 Gj.K.Ferizaj-Dega Shtërpce 60 0,5 60 - 55 5

13.152 100,0 12.992 160 12.624 528
98,8 1,2 96,0 4,0

1 Gjykata e Qarkut Gjilan 246 11,5 244 2 238 8
2 Gjykata e Qarkut Prizren 387 18,1 386 1 379 8
3 Gjykata e Qarkut Pejë 573 26,8 570 3 541 32
4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 608 28,4 608 - 589 19
5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 327 15,3 326 1 321 6

2.141 100,0 2.134 7 2.068 73
99,7 0,3 96,6 3,4

Emri i Gjykatave
Nr. % Prokurori Privat Meshkuj Femra

Gjykatat  Komunale dhe të Qarkut                                                                       Për - 2006

Paraqitësi i propozim 
akuzësNumri i të akuzuarve Gjinia e të akuzuarit

%
Gjykatat e Qarkut

Gjithsej: Gjykatat Komunale

Gjithsej: Gjykatat e Qarkut
%
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  Figura 2.3:  Të akuzuarit në Gjykatat Komunale sipas paraqitësit të propozim akuzës 
                      dhe gjinisë shprehur në % 
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Figura 2.4:  Të akuzuarit në Gjykatat e Qarkut sipas paraqitësit të propozim akuzës 
                    dhe gjinisë shprehur në % 
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Tabela 3:  Të akuzuarit në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut sipas nacionalitetit 
 

1 Gjykata Komunale Gjilan 904 6,9 837 63 1 - 1 - 1 1

2 Gjykata Komunale Viti 328 2,5 302 15 - - - - 8 3

3 Gjykata Komunale Kamenicë 467 3,6 372 89 - - - - 1 5

4 Gjykata Komunale Prizren 1.305 9,9 1.118 1 - 16 9 - 144 17

5 Gjykata Komunale Dragash 152 1,2 70 - - 31 - - 51 -

6 Gjykata Komunale Suharekë 181 1,4 180 - - - 1 - - -

7 Gjykata Komunale  Malishevë 222 1,7 221 - - - - - - 1

8 Gjykata Komunale Rahovec 280 2,1 275 4 - 1 - - - -

9 Gjykata Komunale Pejë 980 7,5 942 1 1 23 1 - 11 1

10 Gjykata Komunale Deçan 262 2,0 262 - - - - - - -

11 Gjykata Komunale Istog 121 0,9 119 - - 1 - - 1

12 Gjykata Komunale Klinë 290 2,2 289 - - - - - 1 -

13 Gjykata Komunale  Gjakovë 1.132 8,6 1.064 8 - 2 - - 58 -

14 Gjykata Komunale Prishtinë 2.979 22,7 2.818 96 - 15 10 - 34 6

15 Gjykata Komunale Ferizaj 557 4,2 553 4 - - - - - -

16 Gjykata Komunale Gllogovc 276 2,1 273 - - 2 - - 1 -

17 Gjykata Komunale Lipjan 383 2,9 349 34 - - - - - -

18 Gjykata Komunale Podujevë 332 2,5 331 - - 1 - - - -

19 Gjykata Komunale Kaçanik 577 4,4 540 3 3 8 7 - 14 2

20 Gjykata Komunale Mitrovicë 550 4,2 459 77 - 12 - - 2 -

21 Gjykata Komunale Skenderaj 302 2,3 301 - - - 1 - - -

22 Gjykata Komunale Vushtrri 366 2,8 358 4 - 3 - - 1

23 Gjykata Komunale Leposaviq 111 0,8 - 93 - 17 - - - 1

24 Gjykata Komunale Zubin Potok 35 0,3 2 33 - - - - - -

25 Gj.K.Ferizaj-Dega Shtërpce 60 0,5 25 35 - - - - - -

13.152 100,0 12.060 560 5 132 30 - 327 38

91,7 4,3 0,0 1,0 0,2 - 2,5 0,3

1 Gjykata e Qarkut Gjilan 246 11,8 206 17 - - - - 23 -

2 Gjykata e Qarkut Prizren 387 18,6 378 2 - 1 - - 3 3

3 Gjykata e Qarkut Pejë 573 27,5 562 2 - 3 - - 5 1

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 608 29,2 587 14 - - - - 7 -

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 269 12,9 238 29 - 2 - - - -

2.083 100,0 1.971 64 - 6 - - 38 4

% 94,6 3,1 - 0,3 - - 1,8 0,2

Gjykatat  Komunale dhe të Qarkut                                                                                      Për - 2006
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        Figura 3.5:  Të akuzuarit në Gjykatat Komunale sipas nacionalitetit në % 
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                  Figura 3.6:  Të akuzuarit në Gjykatat e Qarkut sipas nacionalitetit në % 
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

2 Personat Madhor  të dënuar në Gjykatat Komunale dhe 
të Qarkut 

Tabela 4:  Personat Madhor të dënuar sipas gjinisë dhe nacionalitetit vështruar sipas viteve                   
2003 / 2006 
 

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

S
hq

ip
ta

r

S
er

b

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

. E
gj

ip
ta

s 
As

hk
al

i

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

2003 4.870 4.706 164 4.479 137 3 59 16 - 154 25

2004 5.731 5.567 164 5.289 115 2 69 14 - 221 24

2005 8.140 7.724 416 7.542 253 - 48 15 - 225 57

2006 9.777 9.374 403 8972 348 - 75 26 - 303 34

Diferenca 
2005-2006 1.637 1.650 -13 1.430 95 - 27 11 - 78 -23

2003 1.412 1.368 44 1.129 72 1 1 5 - 199 5

2004 1.342 1.307 35 1.206 56 - 8 2 - 65 5

2005 1.286 1.207 79 1.184 58 - 13 - - 27 4

2006 1.828 1.769 59 1.728 60 - 4 2 - 31 3

Diferenca 
2005-2006 542 562 -20 544 2 - -9 2 - 4 -

Gjykatat e Qarkut

Viti

Gjinia e të dënuarve Nacionaliteti i të dënuarve

Numri i  të 
dënuarve

1
 
 
 
 
Numri i të dënuarve në Gjykatat Komunale në vitin 2006 krahasuar me vitin 2005 është rritur 
për 1.637 persona të dënuar të moshës madhore . Kurse në Gjykatat e Qarkut numri i të 
dënuarve në vitin 2006 ka rritje për 542 persona të dënuar të moshës madhore . 

 13



STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

 
Figura 4.7:  Numri i personave madhor të dënuar në Gjykatat Komunale sipas vitit 2003 /2006 
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Figura 4.8:  Numri i personave madhor të dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas vitit 2003 /2006 
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Tabela 5: Personat e dënuar në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut  sipas  gjinisë 
 

1 Gjykata Komunale Gjilan 702 7,2 702 -

2 Gjykata Komunale Viti 266 2,7 249 17

3 Gjykata Komunale Kamenicë 349 3,6 336 13

4 Gjykata Komunale Prizren 767 7,8 741 26

5 Gjykata Komunale Dragash 120 1,2 117 3

6 Gjykata Komunale Suharekë 122 1,2 119 3

7 Gjykata Komunale  Malishevë 182 1,9 178 4

8 Gjykata Komunale Rahovec 190 1,9 189 1

9 Gjykata Komunale Pejë 718 7,3 691 27

10 Gjykata Komunale Deçan 182 1,9 181 1

11 Gjykata Komunale Istog 64 0,7 63 1

12 Gjykata Komunale Klinë 227 2,3 219 8

13 Gjykata Komunale  Gjakovë 556 5,7 546 10

14 Gjykata Komunale Prishtinë 2.649 27,1 2.442 207

15 Gjykata Komunale Ferizaj 266 2,7 260 6

16 Gjykata Komunale Gllogovc 216 2,2 213 3

17 Gjykata Komunale Lipjan 331 3,4 324 7

18 Gjykata Komunale Podujevë 287 2,9 285 2

19 Gjykata Komunale Kaçanik 516 5,3 487 29

20 Gjykata Komunale Mitrovicë 397 4,1 386 11

21 Gjykata Komunale Skenderaj 257 2,6 248 9

22 Gjykata Komunale Vushtrri 297 3,0 286 11

23 Gjykata Komunale Leposaviq 56 0,6 55 1

24 Gjykata Komunale Zubin Potok 22 0,2 21 1

25 Gj.K.Ferizaj-Dega Shtërpce 38 0,4 36 2

9.777 100,0 9.374 403

% 95,9 4,1

1 Gjykata e Qarkut Gjilan 208 2,1 203 5

2 Gjykata e Qarkut Prizren 334 18,3 326 8

3 Gjykata e Qarkut Pejë 498 27,2 470 28

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 519 28,4 506 13

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 269 14,7 264 5

1.828 90,7 1.769 59

96,8 3,2

Femra

Gjithsej: Gjykatat e Qarkut

%

Gjykatat e Qarkut

Emri i Gjykatave

N
um

ri 
re

nd
or

Gjykatat  Komunale dhe të Qarkut                                                                  Për - 2006            

Gjithsej: Gjykatat Komunale

Numri i të dënuarve Gjinia e të dënuarve

Nr. % Meshkuj
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              Figura 5.9:  Personat e dënuar sipas gjinisë në Gjykatat Komunale shprehur në % 
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Figura 5.10:  Personat e dënuar sipas gjinisë në Gjykatat e Qarkut shprehur në % 
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Tabela 6: Numri i personave të dënuar në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut sipas                   
nacionalitetit 
 

1 Gjykata Komunale Gjilan 702 7,2 672 27 - - 1 - 1 1

2 Gjykata Komunale Viti 266 2,7 246 10 - - - - 7 3
3 Gjykata Komunale Kamenicë 349 3,6 284 59 - - - - 1 5

4 Gjykata Komunale Prizren 767 7,8 610 1 - 9 6 - 127 14
5 Gjykata Komunale Dragash 120 1,2 49 - - 20 - - 51 -

6 Gjykata Komunale Suharekë 122 1,2 121 - - - 1 - - -
7 Gjykata Komunale  Malishevë 182 1,9 181 - - - - - - 1

8 Gjykata Komunale Rahovec 190 1,9 190 - - - - - - -
9 Gjykata Komunale Pejë 718 7,3 691 - 16 - 1 - 10 -
10 Gjykata Komunale Deçan 182 1,9 182 - - - - - - -

11 Gjykata Komunale Istog 64 0,7 62 - - 1 - - - 1
12 Gjykata Komunale Klinë 227 2,3 227 - - - - - - -

13 Gjykata Komunale  Gjakovë 556 5,7 498 - - 1 - - 57 -
14 Gjykata Komunale Prishtinë 2.649 27,1 2.506 80 - 14 10 - 33 6

15 Gjykata Komunale Ferizaj 266 2,7 265 1 - - - - - -
16 Gjykata Komunale Gllogovc 216 2,2 213 - 2 - - 1 -

17 Gjykata Komunale Lipjan 331 3,4 301 30 - - - - - -
18 Gjykata Komunale Podujevë 287 2,9 286 - 1 - - - -
19 Gjykata Komunale Kaçanik 516 5,3 482 3 3 7 6 - 13 2

20 Gjykata Komunale Mitrovicë 397 4,1 334 50 - 12 - - 1 -
21 Gjykata Komunale Skenderaj 257 2,6 256 - - 1 - -

22 Gjykata Komunale Vushtrri 297 3,0 292 2 - 2 - - 1 -
23 Gjykata Komunale Leposaviq 56 0,6 - 49 - 6 - - - 1

24 Gjykata Komunale Zubin Potok 22 0,2 2 20 - - - - - -
25 Gj.K.Ferizaj-Dega Shtërpce 38 0,4 22 16 - - - - - -

9.777 100,0 8.972 348 - 75 26 - 303 34
% 91,8 3,6 0,8 0,3 3,1 0,3

1 Gjykata e Qarkut Gjilan 208 11,4 177 13 - - - - 18 -
2 Gjykata e Qarkut Prizren 334 18,3 326 2 - 1 - - 3 2

3 Gjykata e Qarkut Pejë 498 27,2 488 2 - 3 - - 4 1
4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 519 28,4 499 14 - - - - 6 -

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 269 14,7 238 29 - - 2 - - -

1.828 100,0 1.728 60 - 4 2 0 31 3

94,5 3,3 0,2 1,7 0,2

Gjykatat  Komunale dhe të Qarkut                                                                  Për - 2006                                   

Numri i të 
dënuarve

Rom. 
Egjiptas 
Ashkali

Të 
huaj

Të 
tjerëNr.

Nacionaliteti i të dënuarve

Shqiptar Serb Malazez Mysliman Turq
Emri i Gjykatave

Gjykatat e Qarkut

%

Gjithsej : Gjykatat Komunale

%

N
um

ri 
re

nd
or

Gjithsej : Gjykatat e Qarkut
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Figura:6.11: Personat e dënuar sipas nacionalitetit në Gjykatat Komunale në % 
 
 
 
 
 

91,8

3,6 0,8 0,3 3,1 0,3
0

10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
Sh

qip
tar

Se
rb

Ma
laz

ez

My
sli

ma
n

Tu
rq

Ro
m.

 E
gji

pta
s A

sh
ka

li

Të
 hu

aj

Të
 tje

rë
 
 
 
 
 
 
 
Figura 6.12:  Personat e dënuar sipas nacionalitetit në Gjykatat e Qarkut në % 
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat                   
Komunale 
 

Neni Përmbajtja e nenit

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

.E
gj

ip
ta

s,
As

hk
al

i

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

Kreu - VI
Veprat penale kundër jetës dhe trupit

38 LPK Plagosja e rëndë 14 14 13 1 - - - - - -

39 LPK Plagosje e lehtë 87 84 3 81 4 - - - - 2 -

40 LPK Pjesëmarrja në rrahje 2 2 - 1 - - - - - 1 -

41 LPK Rrezikimi me mjet të rrezikshëm gjatë 
rrahjes ose grindjes 2 2 - 2 - - - - - - -

42 LPK Lënia në rrezik 2 2 - 2 - - - - - - -

Kreu - VII Veprat penale kundër lirisë dhe të 
drejtave të njeriut dhe qytetarit

48 LPK Rreziku i sigurisë 5 5 - 4 - - - 1 - -

Kreu - IX Veprat penale kundër marrëdhënieve 
të punës

63 LPK Moszbatimi  vendimit mbi kthimin e 
punëtorit 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu X Veprat penale kundër nderit dhe 
prestigjit

64 LPK Shpifja 1 1 - 1 - - - - - - -

65 LPK Fyerja 2 1 1 1 1 - - - - - -

Kreu XI Veprat penale kundër dinjitetit të 
personalitetit dhe moralit

79 LPK Veprimet e turpshme sexuale 3 3 - 3 - - - - - - -

Kreu XII Veprat penale kundër martesës dhe 
familjes

86 LPK Bashkësia jashtëmartesore me 
personin e mitur 1 1 - 1 - - - - - - -

90 LPK Shkelja e detyrimeve familjare 1 1 1 - - - - - - -

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 

Të gjitha Gjykatat Komunale                                                                                                 Për - 2006

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit të 
LPK -së dhe ligjeve tjera të aplikuara

Gjinia e të 
dënuarve Nacionaliteti i të dënuarve

-
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Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat                  
Komunale  (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu  XIII Veprat penale kundër shëndetit të 
njerëzve

100  LPK Prodhimi dhe vënia në qarkullim e 
artikujve të dëmshëm ushqimor 1 - 1 - - - - - - - 1

Kreu - XIV Veprat penale kundër ekonomisë

111  LPK Uzurpimi pa të drejtë i tokës në 
pronësinë shoqërore 3 3 - 3 - - - - - -

116  LPK Tregtia e palejuar 5 5 - 3 2 - - - - - -

118  LPK Shfrytëzimi i palejuar i punës së huaj 1 1 - 1 - - - - - -

130  LPK Vjedhje e pyllit 92 92 - 82 7 - - - - 3 -

132  LPK Peshkim i paligjshëm 2 2 - 2 - - - - - -

Kreu - XV Veprat penale kundër pasurisë 0

134  LPK Vjedhja 59 56 3 58 1 - - - - - -

135  LPK Vjedhja e rëndë 40 40 - 31 9 - - - - -

139  LPK Shpërdorimi i pasurisë së huaj 1 1 - 1 - - - - -

140  LPK Mashtrimi 167 158 9 162 2 - - - - 1 2

142  LPK Vepra e vjedhjes,e shpërdorimit ose e 
mashtrimit të imtë 4 4 - 4 - - - - - - -

145  LPK Dëmtimi i sendit të huaj 6 6 - 6 - - - - - -

153  LPK
Dëmtimi ose fshehja e lëndëve arkivale 4 4 - - 3 - - - - - 1

154  LPK Fshehja 14 13 1 13 - - 1 - - - -

Kreu - XVI Veprat penale kundër sigurisë së 
përgjithshme të njerëzve dhe të pasurisë

157  LPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 5 5 - 5 - - - - - - -

158  LPK Asgjësimi ose dëmtimi i instalimeve 
publike 1 1 - 1 - - - - - - -

161  LPK Dëmtimi i pendëve 1 1 - 1 - - - - - - -
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 tj
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-
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Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat 
Komunale  (vazhdim) 

 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu -XVII Veprat penale kundër sigurisë në 
komunikacion

165  LPK Rrezikimi i komunikacionit 81 79 2 79 2 - - - - - -

166  LPK Rrezikimi i komunikacionit për shkak të 
dehjes 1 1 - 1 -

-
- - - -

167  LPK Rrezikimi i komunikacionit me veprim ose 
me mjet të rrezikshëm 1 1 - 1 - - - - - -

168  LPK Mosdhënia e ndihmës personit të lënduar 
në aksidentin e komunikacionit                  3 3 - 3 - - - - - - -

171  LPK Veprat e rënda kundër sigurisë së 
komunikacionit 58 55 3 54 2 - 1 - - 1 -

Kreu -XVIII Veprat penale kundër Jurisprudencës

174  LPK
Dhënia e ndihmës kryesit pas kryerjes së 
veprës penale 1 1 - 1 - - - - - - -

175  LPK Lajmërimi i rrem 5 4 1 5 - - - - - - -

176  LPK Dhënia e dëshmisë së rreme 8 8 - 8 - - - - - - -

Kreu - XIX Veprat penale kundër rendit publik dhe 
qarkullimit juridik

183   LPK Pengimi i personit zyrtar në ushtrimin e 
detyrës zyrtare 30 30 - 30 - - - - - -

184  LPK Sulmi kundër personit zyrtar në kryerjen 
e punëve të sigurimit 11 11 - 11 - - - - - - -

187  LPK Mosveprimi sipas urdhrit për largim 1 1 - 1 - - - - - - -

190  LPK Sjellje huligane 8 8 - 8 - - - - - - -

192  LPK Heqja ose dëmtimi  vulës ose shenjës 
zyrtare 41 39 2 40 1 - - - - - -

195  LPK Vetëgjyqësia 4 4 - 4 - - - - - - -

198 LPK
Punimi dhe venja në dorë e armëve dhe 
e mjeteve të destinuara për kryerjen e 
veprave penale 1 1 - 1 - - - - - - -
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Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në 
Gjykatat  Komunale  (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

199  LPK Mbajtja pa leje e armëve ose e 
materieve plasëse 4 4 - 4 - - - - - - -

200  LPK Pjesëmarrja në grupin që kryen veprën 
penale 1 1 - 1 - - - - - -

202  LPK Bixhozi 1 1 - 1 - - - - - - -

203  LPK Falsifikimi i dokumentit 246 227 19 232 1 - 1 - - 12 -

205  LPK Legalizimi i përmbajtjes së pavërtetë 49 47 2 48 - - 1 - - - -

Kreu - XX Veprat penale kundër detyrës zyrtare

213  LPK Puna e pandërgjegjshme në detyrë 1 1 - 1 - - - - - -

219  LPK Shpërdorimi 1 1 - 1 - - - - - -

LPJ Ligji penal i Jugosllavisë i aplikueshëm 
për Kosovën

134  LAJ
Nxitja e urrejtjes ,të përçarjes ose të 
mostolerancës nacionale, raciale ose 
fetare 5 5 - 5 - - - - - - -

168  LPJ Falsifikimi i parave 7 7 - 7 - - - - - - -

245  LPJ Prodhimi i paautorizuar dhe vënia në 
qarkullim e narkotikeve 7 7 - 7 - - - - - - -

252  LPJ
prodhimi dhe përhapja e shtypshkrimeve 
pornografike 2 2 - 2 - - - - - - -

63 LPS Heqja e paligjshme e lirisë 1 1 - 1 - - - - - - -

Rreg/UNMIK Rregulloret e Unmik-ut

2003/12 Dhuna në familje 7 7 6 1 - - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjyka 
Komunale  (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - XIII Veprat penale kundër Kosovës dhe banorëve 
të saj

114  KPK Kalimi i paautorizuar i vendkalimeve kufitare 
ose i vijës kufitare 262 252 10 93 - - 4 3 - 160 2

115  KPK Nxitja e urrejtjes e përçarjes ose e 
mosdurimit kombëtar racor fetar a etnik 1 1 - 1 - - - - - -

Kreu - XIV Veprat penale kundër të drejtës 
ndërkombëtare 

130  KPK Shtytja për luftë agresive ose konflikt të 
armatosur 1 1 - - 1 - - - - -

138  KPK Kontrabandimi me emigrantë 1 1 - 1 - - - - -

139  KPK Trafikimi me njerëz 2 2 - 1 1 - - - - -

142  KPK
Rrezikimi i personelit të Kombeve të 
Bashkuara dhe i personelit në marrëdhënie 
me to 2 2 - 2 - - - - -

145  KPK Kërcënimi për përdorimin ose kryerjen e 
vjedhjes a të plaçkitjes së materialit nuklear

1 1 - - 1 - - - - -

Kreu - XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit  

151  KPK Shtytje në vetëvrasje dhe dhënia e ndihmës 
në vetëvrasje 2 2 - 2 - - - - - -

152  KPK Ndërprerja e palejuar e shtatzënësisë 1 1 - 1 - - - - - -

153  KPK Lëndimi i lehtë 726 699 27 673 40 - 6 - - 3 4

154  KPK Lëndimi i rëndë trupor 75 73 2 69 5 - 1 - - -

155  KPK Pjesëmarrja në rrahje 15 15 - 15 - - - - - -

Kreu -XVI Veprat penale kundër lirive dhe të drejtave të 
njeriut  

159  KPK Rrëmbimi i personit 5 5 - 5 - - - - - -

160   KPK Shtrëngimi 4 4 - 3 1 - - - - -

161  KPK Kanosja  265 257 8 221 37 - 2 1 - 1 3

162  KPK Privimi i kundërligjshëm nga liria 8 8 - 7 1 - - - - -

163  KPK
Marrja e deklaratave me anë të shtrëngimit 1 1 - 1 - - - - - - -

164  KPK Keqtrajtimi gjatë ushtrimit të detyrave 1 1 - 1 - - - - - -

165  KPK Tortura 14 14 - 13 - - - - - -

166  KPK Cënimi i paprekshmërisë së banesave 16 12 4 16 - - - - - -

169  KPK Zbulimi i paautorizuar i informacionit të 
besushëm 1 1 - 1 - - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat                  
Komunale  (vazhdim) 
 
 

Neni Përmbajtja e nenit
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171  KPK Fotografimi dhe incizimet tjera të pa 
autorizuara 1 1 - 1 - - - - - - -

177  KPK Cenimi përcaktimit të lirë të votuesve 1 1 - - 1 - - - - - -

Kreu -XVII Veprat penale kundër të drejtave në 
marrëdhëniet e punës

183 kpk Cenimi i  të drejtave të punësimit apo 
papunësisë 2 2 - 2 - - - - - - -

Kreu - XVIII Veprat penale kundër nderit dhe 
autoritetit 

187  KPK Fyerja 2 1 1 - 1 - 1 - - - -

188  KPK Shpifja 2 1 1 - 2 - - - - - -

Kreu - XIX
Veprat penale kundër integritetit 
seksual 

195  KPK Sulmi seksual 9 9 - 9 - - - - - - -

197  KPK Keqpërdorimi seksual i personave me 
çrregullime mendore a emocionale ose 
me  paaftësi mendore 3 3 - 3 - - - - - - -

198  KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën 
moshën gjashtëmbëdhjetë vjet 3 3 - 3 - - - - - - -

199  KPK
Nxitja e akteve seksuale ose prekja 
seksuale nga personat nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë vjet 2 2 - 1 1 - - - - - -

200  KPK Shpërdorimi seksual duke keqpërdorur 
pozitën  autoritetin apo profesionin 1 1 - 1 - - - - - - -

203  KPK Tregimi i materialit pornografik 
personave nën moshën 16 vjet 2 2 - 2 - - - - - - -

Kreu - XX Veprat penale kundër martesës dhe 
familjes

205  KPK Bigamia 7 7 - 7 - - - - - - -

208  KPK
Bashkëjetesa me persona nën moshën 
16 vjeçare në një bashkësi 
jashtëmartesore 1 1 - 1 - - - - - - -

210  KPK Rrëmbimi i kundërligjshëm i fëmijës 3 3 - 3 - - - - - - -

211  KPK Keqtrajtimi apo braktisja e fëmiut 10 6 4 10 - - - - - - -

212  KPK Shkelja e detyrimeve familjare 3 2 1 3 - - - - - - -

213  KPK Shmangja nga sigurimi i mjeteve të 
jetesës 4 4 - 4 - - - - - - -

214  KPK Pengimi dhe mosekzekutimi i masave 
për mbrojtjen e fëmijëve 1 1 - 1 - - - - - - -

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit të 
KPPK-së
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat                   
Komunale  (vazhdim) 
 
                       

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu -  XXI Veprat penale kundër shëndetit publik

217  KPK Përhapja e sëmundjeve venerike 1 1 - 1 - - - - - - -

224  KPK Prodhimi dhe vënja në qarkullim e artikujve të 
dëmshëm ushqimor 3 3 - 2 - - 1 - - - -

225  KPK Kontrollimi i pandërgjegjshëm i mishit të 
destinuar  1 1 - 1 - -

-
- - - -

226  KPK Ndotja e ujit të pijshëm 1 1 - 1 - - - - - - -

229  KPK
Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja e pa 
autorizuar e narkotikëve të rrezikshëm dhe e 
substancave psikotropike 30 30 - 29 - - - - - 1

230  KPK
Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i 
narkotikëve të  rrezikshëm dhe substancave 
psikotropike 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu -XXII Veprat penale kundër ekonomisë

232  KPK Cenimi i barazisë  në ushtrimin e veprimtarisë 
ekonomike 1 1 - 1 - - - - - - -

233  KPK Veprimtaria e pandërgjegjshme ekonomike 7 7 - 6 - - 1 - - - -

235  KPK Dëmtimi i kreditorëve 1 1 - 1 - - - - - - -

237  KPK Lidhja e kontratës së dëmshme 2 2 - 2 - - - - - - -

241  KPK Përdorimi i paautorizuar i firmës , markës apo i 
modelit të huaj 3 3 - 3 - - - - - - -

242  KPK Mashtrimi i blerësve 1 - 1 1 - - - - - - -

243  KPK Organizimi i skemave piramidale dhe i bixhozit 
të paligjshëm 1 1 1 - - - - - - -

244  KPK Falsifikimi i parës 45 37 8 40 - 4 - - 1 -

245  KPK Prodhimi dhe shfrytëzimi i shenjave të 
etiketave  masave dhe peshave të rreme 1 1 - 1 - - - - -

246  KPK Tregtia e ndaluar 13 13 - 12 - - - - - 1

248  KPK
Lëshimi i çeqeve pa mbulesë ose të rremë dhe 
keqpërdorimi i kartelave të bankës apo të 
kreditit 13 12 1 13 - - - - - - -

249 - KPK Shmangja nga tatimi 7 5 2 7 - - - - - - -

251 - KPK Dhënjae paarsyetushme e dhuratave 2 2 - 1 1 - - - - - -

Kreu - XXIII Veprat penale kundër pasurisë

252 - KPK Vjedhja 1170 1119 51 1113 27 - 13 3 - 10 4

253  KPK Vjedhje e rëndë 460 456 4 423 27 - 6 - - 3 1
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në                   
Gjykatat   Komunale  (vazhdim) 
 

254 KPK Vjedhja grabitqare 1 1 - 1 - - - - - - -

255  KPK Grabitja 3 3 - 3 - - - - - - -

256  KPK Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare 
apo të grabitjes 1 1 - 1 - - - - - - -

257  KPK Shpërdorimi 19 18 1 18 1 - - - - -

258  KPK Marrja e pasurisë së luajtshme 7 7 5 1 - - - - 1 -

259  KPK Pushtimi  paligjshëm i pronës së  
paluajtshme 103 102 1 99 4

-
- - - - -

260  KPK Dëmtimi i pasurisë së luajtshme 112 106 6 103 7 - 1 - 1 -

261  KPK Mashtrimi 680 654 26 618 43 - 11 3 - 3 2

262  KPK Mashtrimi i lidhur me subvencionet 4 4 - 4 - - - - - - -

263  KPK Keqpërdorimi i sigurimit 1 1 - 1 - - - - - - -

265 KPK Veprat e vjedhjes së imtë  shpërdorimit 
apo mashtrimit 1 1 - 1 - - - - - - -

267 KPK Detyrimi 8 8 - 8 - - - - - - -

269  KPK Keqpërdorimi i besimit 7 7 - 7 - - - - - - -

271  KPK Dëmtimi i të drejtave të personit tjetër 13 12 1 12 1 - - - - - -

272  KPK Pranimi i mallrave të vjedhura 115 113 2 109 5 - - - - 1 -

273  KPK Kontrabandimi i mallrave 107 104 3 80 14 5 6 2

274  KPK Krimi i organizuar 2 2 2 - - - - - - -

Kreu - 
XXIV

Veprat penale kundër 
mjedisit,kafshëve, bimëve dhe 
objekteve kulturore

276  KPK Ndotja ose shkatërrimi i mjedisit 3 3 - 3 - - - - - - -

277  KPK Mbajtja e paligjshme e substancave 
dhe e mbeturinave të rrezikshme 1 1 - 1 - - - - - - -

279  KPK
Pranimi , shitja dhe vënja në qarkullim 
e materieve të dëmshme për mjekimin 
e shtazëve 2 2 - 2 - - - - - - -

282   KPK Ndotja e ushqimit dhe e ujit të shtazëve 1 1 - 1 - - - - - - -

283   KPK Shkatërrimi i botës bimore me mjete të 
dëmshme 1 1 - 1 - - - - - - -

284  KPK Shkretërimi i pyjeve 16 15 1 16 - - - - - - -

285  KPK Vjedhja e pyllit 853 848 5 835 8 - 3 - - 7 -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat                  
Komunale  (vazhdim) 
 
                       

Neni Përmbajtja e nenit

286  KPK Gjuetia e kundërligjshme 11 11 - 10 1 - - - - - -

287  KPK Shitja ose nxjerrja jashtë Kosovës e trofeve 
të kafshëve të egra 1 1 - 1 - - - - - - -

289  KPK
Dëmtimi shkatërrimi dhe nxjerrja e 
paautorizuar e monumenteve ose objekteve 
të mbrojtura jashtë Kosovës 1 1 -

1
- - - - - - -

290  KPK Punimet e paautorizuara dhe përvetësimi i 
monumenteve kulturore 2 2 - 1 1 - - - - - -

Kreu - XXV Veprat penale kundër sigurisë së 
përgjithshme të njerëzve dhe pasurisë

291  KPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 27 26 1 22 4 - - 1 - - -

292  KPK  Asgjësimi , dëmtimi dhe  heqja e 
instalimeve publike 19 19 - 18 - - 1 - - - -

293  KPK Dëmtimi , asgjësimi dhe heqja e pajisjeve 
mbrojtëse 2 2 - 2 - - - - - - -

294  KPK Punimet ndërtimore të kundërligjshme 5 5 - 5 - - - - - - -

295  KPK Transportimi i kundërligjshëm i lëndëve 
eksplozive ose të ndezshme 3 2 1 3 - - - - - - -

296  KPK Mosevitimi i rrezikut 2 2 2 - - - - - - -

Kreu - XXVI Veprat penale kundër sigurisë së trafikut

297  KPK Rrezikimi i trafikut publik 892 856 36 865 11 - 5 4 - 4 3

298  KPK
Rrezikimi i trafikut publik për shkak të dehjes 22 22 15 6 - - - - -

299  KPK Rrezikimi i trafikut publik me veprim apo me 
mjete të rrezikshme 5 5 3 2 - - - - - -

300  KPK
Mbikëqyrja e pandërgjegjshme e trafikut 
publik 1 1 1 - - - - - -

Kreu -XXVII
Veprat penale kundër administrimit të 
drejtësisë

304 KPK Moslajmërimi  i veprave penale apo  
moslajmërimi i kryerësit të saj 1 1 - 1 - - - - - - -

305 KPK Dhënia e ndihmës kryerësve pas kryerjes së 
veprave penale 1 1 - 1 - - - - - - -

306  KPK Lajmërimet e rrejshme 37 31 6 35 - - 1 - - 1 -

307  KPK Deklarimet e rrejshme 8 8 - 8 - - - - - - -

313  KPK Arratisja e personit të privuar nga liria 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu - XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe 
veprimeve juridike

316  KPK Pengimi i personit zyrtar në kryerjen e 
detyrave zyrtare 126 122 4 113 12 - 1 - - - -

317  KPK Sulmi ndaj personit zyrtar gjatë kryerjes së 
detyrave zyrtare 58 55 3 49 6 - - 1 - 1 1
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 7: Personat e dënuar sipas veprave penale , gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat                  
Komunale  (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

318 - KPK
Pjesëmarrja në grupin që pengon 
personat zyrtar në kryerjen e detyrave 
zyrtare 15 - 15 15 - - - - - - -

320  KPK Pjesëmarrja në grup në kryerjen e 
veprës penale 15 - 15 15 - - - - - - -

322  KPK Heqja apo dëmtimi i vulave zyrtare ose  
shenjave 133 126 7 130 2 - - 1 - - -

323  KPK Marrja apo asgjësimi i vulave zyrtare 
ose  shkresave zyrtare 1 1 - 1 - - - - - - -

325  KPK Prezantimi rremë 1 1 - 1 - - - - - - -

326  KPK Ushtrimi arbitrar i të drejtave 18 18 - 18 - - - - - - -

330  KPK
Prodhimi dhe furnizimi i armëve dhe i 
instrumenteve të projektuara për 
kryerjen veprave penale 4 4 - 3 - - - - - 1 -

331 KPK Keqpërdorimi i shenjave të rrezikut dhe 
të fatkeqësive 1 1 - 1 - - - - - -

332  KPK Falsifikimi i dokumenteve 1540 1.409 131 1.421 28 3 12 5 69 2

333  KPK Rastet e posaçme të falsifikimit të 
dokumenteve 12 12 - 10 2 - - - - - -

334  KPK Legalizimi i përmbajtjes së pavërtetë 363 354 9 347 1 - 7 1 - 3 4

336 KPK Dhënia e kundërligjshme e ndihmës 
juridike 2 2 - 2 - - - - - -

Kreu - XXIX Veprat penale kundër detyrës zyrtare

338 KPK Dëmtimi i varreve apo i kufomave 2 2 - 2 - - - - - - -

339  KPK Shpërdorimi i pozitës zyrtare ose  
autorizimit 14 13 1 13 1 - - - - - -

340  KPK Përvetësimi  gjatë ushtrimit të detyrës 5 4 1 5 - - - - - - -

343  KPK Marrja e ryshfetit 8 8 - 8 - - - - - - -

344  KPK Dhënia e ryshfetit 8 8 - 1 1 - 2 1 - 3 -

346  KPK
Nxjerrja e kundërligjshme e vendimeve 
gjyqësore 1 1 - 1 - - - - - - -

348  KPK Falsifikimi i dokumenteve zyrtare 1 1 - 1 - - - - - - -

92  KDK 9 9 - 7 2 - - - - - -

93  KDK 1 1 - 1 - - - - - - -

9.777 9.361 416 8.971 350 3 91 26 303 33

95,7 4,3 91,8 3,6 0,0 0,9 0,3 3,1 0,3 0,0

Të
 tj

er
ë

%

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 

M
ys

lim
an

GJITHSEJ:

Se
rb

M
al

az
ez

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit të    
KPPK-së

Gjinia e të 
dënuarve Nacionaliteti i të dënuarve

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

Sh
qi

pt
ar

Tu
rq

R
om

.E
gj

ip
ta

s,
As

hk
al

i

Të
 h

ua
j

-

-

 

 28



STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 8: Personat e dënuar sipas veprave penale. gjinisë dhe nacionalitetit në                  
Gjykatat e Qarkut 
 

Neni Përmbajtja e nenit
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Kreu- VI Veprat penale kundër jetës dhe trupit

30 LPK Vrasja 13 13 - 11 2 - - - - - -

30 LPK-19 LPJ Tentim vrasje 1 1 - 1 - - - - - - -

30 - 22 LPK Vrasje në bashkëveprim 1 1 - 1 - - - - - - -

30 , 138 LPK -22 
LPJ

 Vrasje në bashkëveprim dhe Rastet e 
rënda të vjedhjes grabitqare dhe të 
grabitjes 1 1 - 1 - - - - - - -

30 , 39 LPK Vrasje dhe plagosje e lehtë 1 1 - 1 - - - - - - -

31 LPK Dhënia ndihmë të miturit në kryerjen e 
veprës penale të vrasjes 1 1 - 1 - - - - - - -

32 LPK Veprimi përgatitor për veprën penal 1 1 - 1 - - - - - - -

33 LPK Vrasja e çastit 10 9 1 10 - - - - - - -

38 LPK Plagosja e rëndë 2 2 - 2 - - - - - - -

39 LPK Plagosje e lehtë 2 2 - 2 - - - - - - -

Kreu- XI Veprat penale kundër dinjitetit të 
personalitetit dhe moralit

74 LPK Mardhënje sexuale me dhunë 5 5 - 4 1 - - - - - -

76 LPK Marredhenje sexuale me personin e 
pafuqishëm 1 1 - 1 - - - - - - -

81 LPK Veprimet e panatyrshme sexuale 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XIV Veprat penale kundër ekonomisë

116  LPK Tregtia e palejuar 2 2 - - - - - - - 2 -

Kreu- XV Veprat penale kundër pasurisë

146 -20  LPK Ruajtja e pandërgjegjshme e pasurisë 
shoqërore 2 2 - 1 1 - - - - -

Kreu - XVI Veprat penale kundër sigurisë së 
përgjithshme të njerëzve dhe të pasurisë

157  LPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 1 1 - 1 - - - - - - -

164  LPK Veprat e rënda kundër sigurisë së 
përgjithshme 1 1 - 1 - - - - - - -

164 , 157  LPK
Veprat e rënda kundër sigurisë së 
përgjithshme,Shkaktimi i rrezikut të 
përgjithshëm 1 1 - 1 - - - - - - -

168 -19  LPK Mosdhënia e ndihmës personit të 
lënduar në aksidentin e komunikacionit    1 1 - 1 - - - - - - -

Përmbajtja e nenit dhe e kreut të LPK-së dhe ligjeve e 
rregulloreve të aplikueshme në Kosovë. 

Gjinia e të 
dënuarve Nacionaliteti i të dënuarve

Të gjitha Gjykatat e Qarkut                                                                                                 Për - 2006
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Tabela 8: Personat e dënuar sipas veprave penale. gjinisë dhe nacionalitetit në                  
(vazhdim) 
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Kreu- XIX Veprat penale kundër rendit publik 
dhe qarkullimit juridik

193  LPK Marrja ose asgjësimi i vulës zyrtare 
ose i shkresave zyrtare 2 2 - 2 - - - - - - -

195  LPK Vetëgjyqësia 1 1 - 1 - - - - - - -

199  LPK Mbajtja pa leje e armëve ose e 
materieve plasëse 2 2 - 2 - - - - - - -

LPJ Ligji penal i Jugosllavisë i 
aplikueshëm për Kosovën

168  LPJ Falsifikimi i parave 5 5 - 5 - - - - - - -

245  LPJ Prodhimi i paautorizuar dhe vënia 
në qarkullim e narkotikeve 10 10 - 10 - - - - - - -

245 -22  LPJ
Prodhimi i paautorizuar dhe vënia 
në qarkullim e narkotikeve në 
bashkëveprim 4 4 - 2 2 - - - - 1 -

Rreg / UNMIK Rregulloret e unmik-ut

Rreg / UNMIK 7/01 88 86 2 81 3 - 2 - - 2 -

Rreg / UNMIK 10/01 5 5 - - - - - - - 5 -

Rreg / UNMIK 12 / 01 3 3 - 1 - - - - - 2 -

Rreg / UNMIK 4 / 04 1 1 - 1 - - - - - - -

Rreg / UNMIK 2 / 04 2 2 - 2 - - - - - - -

Kreu - XIII Veprat penale kundër Kosovës dhe 
banorëve të saj

115  KPK
Nxitja e urrejtjes , përçarjes ose 
mosdurimit kombëtar, racor , fetar 
a etnik 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu - XIV Veprat penale kundër të drejtës 
ndërkombëtare

138  KPK Kontrabandimi me emigrantë 13 13 - 8 1 - - - - 4 -

138 /23 KPK
Kontrabandimi me emigrantë në 
bashkëveprim 7 6 1 4 - - - - - 3

138 /25 KPK
 Ndihma në kontrabandimin me 
emigrantë 5 4 1 4 1 - - - - - -

139  KPK Trafikimi me njerëz 6 6 4 - - - - - 2

139/ 23  KPK Bashkëveprim në trafikimin me 
njerëz 5 4 1 5 - - - - - - -

142  KPK
Rrezikimi i personelit të Kombeve 
të Bashkuara dhe i personelit në 
marrdhënie me to 1 1 - 1 - - - - - - -

Përmbajtja e nenit dhe e kreut të LPK-së dhe ligjeve e 
rregulloreve të aplikueshme në Kosovë. 
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Tabela 8: Personat e dënuar sipas veprave penale. gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
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Kreu - XV
Veprat penale kundër jetës dhe trupit  

146  KPK Vrasja 21 20 1 20 1 - - - - - -

146- 20  KPK Vrasja në tentativë 15 15 - 15 - - - - - - -

146- 20-23  KPK
Vrasja në tentativë dhe bashkëveprim 3 3 - 3

-
- - - - - -

146- 23,328   KPK Vrasja në bashkëveprim dhe  mbajtja 
në pronësi  të paautorizuar të armëve 1 1 - 1 - - - - - - -

146-20 ,328  KPK Vrasja në tentativë 1 1 - 1 - - - - - - -

146 , 328  KPK Vrasja dhe  mbajtja në pronësi  të 
paautorizuar të armëve 3 3 - 3 - - - - - - -

147  KPK Vrasja e rëndë 15 15 - 14 1 - - - - - -

147- 23  KPK Vrasja e rëndë në bashkëveprim 5 5 - 5 - - - - - - -

147- 20  KPK Vrasja e rëndë në tentativë 6 6 - 6 - - - - - - -

147- 26  KPK  Vrasja e rëndë -Bashkimi kriminal 1 1 - 1 - - - - - - -

147- 20 ,23   KPK
Vrasja e rëndë në tentativë dhe 
bashkëveprim 1 1 - 1 - - - - - - -

147 - 20, 328   KPK Vrasja e rëndë në tentativë ,Mbajtja në 
pronësi  të paautorizuar e armëve 2 2 - 1 1 - - - - - -

147 - 20,193 , 328   
KPK

Vrasja e rëndë në tentativë ,Mbajtja në 
pronësi  të paautorizuar e armëve dhe 
dhunimi 1 1 - 1 - - - - - - -

147 , 328   KPK  Vrasja e rëndë dhe Mbajtja në pronësi  
të paautorizuar e armëve 3 2 1 3 - - - - - - -

148  KPK Vrasja e kryer në gjendje të afektit 
mendor 4 4 - 3 1 - - - - - -

153  KPK Lëndimi i lehtë 4 4 - 4 - - - - - - -

153 -23  KPK Lëndimi i lehtë në bashkëveprim 2 2 - 2 - - - - - - -

154  KPK Lëndimi i rëndë trupor 8 7 1 8 - - - - - - -

154 -23  KPK Lëndimi i rëndë trupor në 
bashkëveprim 2 2 - 2 - - - - - - -

155   KPK Pjesëmarrja në rrahje 12 12 - 12 - - - - - - -

155 -23   KPK
Pjesëmarrja në rrahje në bashkëveprim 2 2 - - 2 - - - - - -

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit të KPPK-së
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Tabela 8: Personat e dënuar sipas veprave penale. gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
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Kreu-XVI Veprat penale kundër lirive dhe të 
drejtave të njeriut  

159  KPK Rrëmbimi i personit 9 9 9 - - - - - - -

159 -23  KPK Rrëmbimi i personit në bashkëveprim 5 4 1 4 - - - - - 1

159 -328  KPK Rrëmbimi i personit, 1 1 1 - - - - - - -

161   KPK Kanosja  1 1 1 - - - - - - -

Kreu- XIX
Veprat penale kundër integritetit seksual 

193  KPK Dhunimi 18 18 - 17 - - - - - 1

193-20  KPK Dhunimi në tentim 4 4 - 4 - - - - - - -

195  KPK Sulmi seksual 7 7 - 6 1 - - - - - -

195 / 23  KPK Sulmi seksual në bashkëveprim 3 3 - 3 - - - - - -

198  KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën 
moshën gjashtëmbëdhjetë vjet 17 16 1 16 - - - - - -

198 -20  KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën 
moshën gjashtëmbëdhjetë vjet në tentim 2 2 2 - - - - - - -

199   KPK
Nxitja e akteve seksuale ose prekja 
seksuale nga personat nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë vjet 1 1 1 - - - - - - -

201  KPK Mundësimi i prostitucionit 6 5 1 6 - - - - - - -

201 - 20  KPK Mundësimi i prostitucionit në tentim 1 1 - 1 - - - - - - -

207   KPK Martesa e detyruar 1 1 - 1 - - - - - - -

210  KPK Rrëmbimi i kundërligjshëm i fëmijës 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu -  XXI Veprat penale kundër shëndetit publik

227  KPK Ndotja e artikujve ushqimorë të destinuar 
për përdorim për njerëz apo për kafshë 1 1 - 1 - - - - - - -

229  KPK
Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja 
e pa autorizuar e narkotikëve të 
rrezikshëm dhe e substancave 
psikotropike 24 23 1 21 2 - - - - 1

229 - 23  KPK
Bashkëveprimi në blerjen , posedimin, 
shpërndarjen dhe shitjen e pa autorizuar 
të narkotikëve të rrezikshëm dhe të 
substancave psikotropike 9 8 1 9 - - - - - -

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit të KPPK-së
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Tabela 8: Personat e dënuar sipas veprave penale. gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
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229 , 328  KPK
Bashkëveprimi në blerjen , posedimin, 
shpërndarjen dhe shitjen e pa autorizuar të 
narkotikëve të rrezikshëm dhe të substancave 
psikotropike dhe posedimi i armëve pa leje 1 1 - 1 - - - - - - -

230  KPK
Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i 
narkotikëve të rrezikshëm dhe i substancave 
psikotropike 3 3 - 3 - - - - - - -

Kreu-XXII Veprat penale kundër ekonomisë

239   KPK
Falsifikimi i pullave  postare dhe letrave me vlerë 2 2 2 - - - - - - -

244  KPK Falsifikimi i parës 30 29 1 30 - - - - - - -

244 -23 KPK Bashkëveprim në falsifikimin  e parasë 16 16 - 16 - - - - - - -

244 ,328 KPK
Falsifikimi i parës dhe posedimi i armëve pa leje 1 1 - 1 - - - - - - -

244 ,332  KPK Falsifikimi i parës ,Falsifikimi i dokumenteve 2 2 - 2 - - - - - - -

246   KPK Tregtia e ndaluar 3 3 - 3 - - - - - - -

Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë

252 - KPK Vjedhja 2 2 - 2 - - - - - -

252 -23  KPK Vjedhja në bashkëveprim 1 1 - 1 - - - - - - -

253  KPK Vjedhje e rëndë 5 5 - 5 - - - - - -

253-20 ,23  KPK  Tentim Vjedhje e rëndë në bashkëveprim 2 2 - 2 - - - - - - -

253-23,328,272  
KPK Vjedhje e rëndë në bashkëveprim,posedimi i 

armëve pa leje dhe Pranimi i mallrave të vjedhura 6 6 - 6 - - - - - - -

254  KPK Vjedhje grabitqare 1 1 - 1 - - - - - - -

254 -23  KPK Vjedhje grabitqare në bashkëveprim 1 1 - 1 - - - - - - -

255  KPK Grabitja 37 37 - 36 1 - - - - - -

255 -20  KPK Grabitja në tentim 1 1 - 1 - - - - - - -

255 /23  KPK Bashkëveprim në grabitje 13 13 - 13 - - - - - - -

255 -20,23  KPK Grabitja në tentim dhe bashkëveprim 2 2 - 2 - - - - - - -

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit të KPPK-së
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Tabela 8: Personat e dënuar sipas veprave penale. gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat e 
Qarkut(vazhdim) 
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255 -23 ,154  
KPK

Bashkëveprim në grabitje  dheLëndimi 
i rëndë trupor 3 3 - 3 - - - - - - -

255 ,328  KPK Grabitja dhe posedimi i armëve pa leje 3 3 - 3 - - - - - - -

256  KPK Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare 
apo të grabitjes 11 11 - 11 - - - - - - -

256 - 23  KPK Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare 
apo të grabitjes në bashkëveprim 6 6 - 6 - - - - - - -

256 - 23 ,328 
KPK

Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare 
apo të grabitjes në bashkëveprim, dhe 
armëmbajtja në mënyrë jolegale 1 1 - 1 - - - - - - -

256 - 328 KPK
Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare 
apo të grabitjes  dhe armëmbajtja në 
mënyrë jolegale 4 4 - 4 - - - - - - -

256 - 255-23 
KPK Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare 

apo të grabitjes në bashkëveprim 1 1 - 1 - - - - - - -

256 - 255-
23,328 KPK

Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare 
apo të grabitjes në bashkëveprim, dhe 
armëmbajtja në mënyrë jolegale. 1 1 - 1 - - - - - - -

261  KPK Mashtrimi 2 2 - 2 - - - - - - -

261 -23  KPK Mashtrimi në bashkëveprim 4 4 - 4 - - - - - - -
261 -46 ,20 ,328 
KPK

Mashtrimi në tentativë dhe 
armëmbajtja në mënyrë jolegale. 1 1 - 1 - - - - - - -

265  KPK Veprat e vjedhjes së imtë  
shpërdorimit apo mashtrimit 8 8 - 7 - - - - - 1 -

Kreu- XXIV
Veprat penale kundër 
mjedisit,kafshëve, bimëve dhe 
objekteve kulturore

286  KPK Gjuetia e kundërligjëshme 45 43 2 45 - - - - - - -

Kreu- XXV Veprat penale kundër sigurisë së 
përgjithshme të njerëzve dhe pasurisë

291  KPK
Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 1 1 - 1 - - - - - - -

291.328  KPK
Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 
dhe armëmbajtja në mënyrë 
jolegale. 3 3 - 2 1 - - - - - -

293 KPK Dëmtimi , asgjësimi dhe heqja e 
pajisjeve mbrojtëse 1 1 - 1 - - - - - -

295  KPK Transportimi i kundërligjshëm i 
lëndëve eksplozive ose të ndezshme 1 1 - - 1 - - - - - -

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit të      KPPK-
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Tabela 8: Personat e dënuar sipas veprave penale. gjinisë dhe nacionalitetit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
 
  

Neni Përmbajtja e nenit

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

.E
gj

ip
ta

s,
As

hk
al

i

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

Kreu- XXVI Veprat penale kundër sigurisë së trafikut

297  KPK Rrezikimi i trafikut publik 45 44 1 41 3 - - - - 1

297-23  KPK Rrezikimi i trafikut publik  në bashkëveprim 1 1 - 1 - - - - - - -

297 , 310 KPK Rrezikimi i trafikut publik ,Frikësimi gjatë 
procedurës penale për krimin e organizuar 1 1 - - 1 - - - - - -

298  KPK Rrezikimi i trafikut publik për shkak të dehjes 1 - 1 - - -
-

- - 1

Kreu-XXVII Veprat penale kundër administrimit të 
drejtësisë

305  KPK
Dhënia e ndihmës kryerësve pas kryerjes së 
veprave penale 2 2 - 2 - - - - - - -

305 / 23 KPK Dhënia e ndihmës kryerësve pas kryerjes së 
veprave penale në bashkëveprim 2 1 1 2 - - - - - - -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe 
veprimeve juridike

316  KPK Pengimi i personit zyrtar në kryerjen e 
detyrave zyrtare 1 1 - 1 - - - - - - -

317  KPK Sulmi ndaj personit zyrtar gjatë kryerjes së 
detyrave zyrtare 2 2 - 2 - - - - - - -

318 - KPK Pjesëmarrja në grupin që pengon personat 
zyrtar në kryerjen e detyrave zyrtare 2 2 - 2 - - - - - - -

323  KPK
Marrja apo asgjësimi i vulave zyrtare ose  
shkresave zyrtare 1 1 - 1 - - - - - - -

327  KPK Furnizimi , transporti , prodhimi, këmbimi ose 
shitja e paautorizuar e armëve 9 9 - 9 - - - - - - -

328  KPK Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 1089 1054 35 1049 33 - 4 - - 1 2

328 -23  KPK
Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 
në bashkëveprim 1 1 - 1 - - - - - - -

328,153-23  KPK
Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 
dhe lëndimi i lehtë trupor 1 1 - 1 - - - - - - -

328 -153  KPK
Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 
dhe lëndimi i lehtë trupor 2 2 - 2 - - - - - - -

328 -253  KPK
Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 
,vjedhje e rëndë 1 1 - 1 - - - - - - -

328-316 KPK

Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 
dh pengimi i personit zyrtar në kryerjen e 
detyrave zyrtare  1 1 - 1 - - - - - - -

332  KPK Falsifikimi i dokumenteve 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XXIX Veprat penale kundër detyrës zyrtare

339  KPK Shpërdorimi i pozitës zyrtare ose  autorizimit 1 1 - 1 - - - - - - -
340 ,261  KPK Përvetësimi gjatë ushtrimit të detyrës 1 1 - - - - - - - 1

348 , 139   KPK Falsifikimi i dokumenteve zyrtare dhe Trafikimi 
me njerëz 2 1 1 1 - - - - - 1

1828 1769 59 1729 61 - 6 - - 31 3

96,8 3,2 94,6 3,3 0,3 1,7 0,2

Gjinia e të 
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Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale  
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Kreu - VI Veprat penale kundër jetës dhe 
trupit

38 LPK Plagosja e rëndë 14 4 5 - - - 5 - - - - - - - - - - -

39 LPK Plagosje e lehtë 87 1 31 39 - - 1 14 1 - - - - - - - - - -

40 LPK Pjesëmarrja në rrahje 2 2 - - - - - - - - - - - - - - - -

41 LPK Rrezikimi me mjet të rrezikshëm 
gjatë rrahjes ose grindjes 2 1 1 - - - - - - - - - - - - - - -

42 LPK Lënia në rrezik 2 2 - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - VII
Veprat penale kundër lirisë dhe të 
drejtave të njeriut dhe qytetarit

48  L P K Rreziku i sigurisë 5 5 - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - IX Veprat penale kundër 
mardhënjeve të punës

63  L P K Moszbatimi  vendimit mbi kthimin 
e punëtorit 1 1 - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu X Veprat penale kundër nderit dhe 
prestigjit

64 LPK Shpifja 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

65 LPK Fyerja 2 - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu XI Veprat penale kundër dinjitetit të 
personalitetit dhe moralit

79 LPK
Veprimet e turpshme seksuale 3 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu XII Veprat penale kundër martesës 
dhe familjes - - - - - - - - - - - - - - -

86 LPK Bashkësia jashtëmartesore me 
personin e mitur 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

90 LPK Shkelja e detyrimeve familjare 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - -

Përmbajtja e nenit dhe e kreut të LPK-së dhe 
ligjeve e rregulloreve të aplikueshme në 

Kosovë. 

Dënimet e shqiptuara sipas LPK-së ,KPK-së dhe ligjeve e rregulloreve të 
aplikuara në Kosovë. 
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dhe alternative  të 
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Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale                  
(vazhdim) 
 
                         

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu  XIII Veprat penale kundër shëndetit 
të njerëzve

100  LPK
Prodhimi dhe vënja në qarkullim 
e artikujve të dëmshëm 
ushqimor 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu  XIV Veprat penale kundër 
ekonomisë

111  LPK Uzurpimi pa të drejtë i tokës në 
pronësinë shoqërore 3 - 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

116  LPK Tregtia e palejuar 5 - - 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

118  LPK Shfrytëzimi i palejuar i punës së 
huaj 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

130  LPK Vjedhje e pyllit 92 - 47 35 - 1 - 8 1 - - - - - - - - - 5 - - -

132  LPK Peshkim i paligjshëm 2 - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu  XV Veprat penale kundër pasurisë

134  LPK Vjedhja 59 1 32 25 - - - 1 - - - - - - - - - - - - - -

135  LPK Vjedhja e rëndë 40 - 4 22 - - - 10 4 - - - - - - - - - - - - -

139  LPK Shpërdorimi i pasurisë së huaj 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

140  LPK Mashtrimi 167 - 160 7 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

142  LPK Vepra e vjedhjes,e shpërdorimit 
ose e mashtrimit të imtë 4 - 1 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

145  LPK Dëmtimi i sendit të huaj 6 - 2 4 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

153  LPK Dëmtimi ose fshehja e lëndëve 
arkivale 4 - - 3 1 - - - - - - - - - - - - - - - - -

154  LPK Fshehja 14 - 13 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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Dënimet e shqiptuara sipas LPK-së ,KPK-së dhe ligjeve e rregulloreve të 
aplikuara në Kosovë. 
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Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale                 
(vazhdim) 
  

Neni Përmbajtja e nenit
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Kreu  XVI
Veprat penale kundër sigurisë së 
përgjithshme të njerëzve dhe të 
pasurisë

157  LPK
Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 5 2 - 3 - - - - - - - - - - - - - - -

158  LPK Asgjësimi ose dëmtimi i instalimeve 
publike 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

161  LPK Dëmtimi i pendave 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu XVII Veprat penale kundër sigurisë në 
komunikacion

165 LPK
Rrezikimi i komunikacionit 81 - 31 48 - - - 2 - - - - - - - - - - - -

166  LPK Rrezikimi i komunikacionit për 
shkak të dehjes 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

167  LPK Rrezikimi i komunikacionit me 
veprim ose me mjet të rrezikshëm 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - -

168  LPK
Mosdhënia e ndihmës personit të 
lënduar në aksidentin e 
komunikacionit                       3 - - 3 - - - - - - - - - - - - - - -

171  LPK Veprat e rënda kundër sigurisë së 
komunikacionit 58 - 5 42 - - - 6 3 2 - - - - - - - - -

Kreu XVIII Veprat penale kundër 
Jurisprudencës

174  LPK Dhënia e ndihmës kryesit pas 
kryerjes së veprës penale 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

175  LPK Lajmërimi i rrem 5 - 1 3 - - - 1 - - - - - - - - - - - -

176  LPK Dhënia e dëshmisë së rreme 8 - 2 6 - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu  XIX Veprat penale kundër rendit publik 
dhe qarkullimit juridik

183   LPK Pengimi i personit zyrtar në 
ushtrimin e detyrës zyrtare 30 - 5 16 - - - 9 - - - - - - - - - - -

184  LPK Sulmi kundër personit zyrtar në 
kryerjen e punëve të sigurimit 11 - 3 7 - - - 1 - - - - - - - - - - - -

187 LPK Mosveprimi sipas urdhrit për 
largim 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

Dënimet e shqiptuara sipas LPK-së ,KPK-së dhe ligjeve e rregulloreve të 
aplikuara në Kosovë. 

  Dënimet plotësuese 
dhe alternative  të 

shqiptuara sipas KPK
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Përmbajtja e nenit dhe e kreut të LPK-së dhe 
ligjeve e rregulloreve të aplikueshme në Kosovë. 
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Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale                  
(vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

190 LPK Sjellje huligane 8 - 5 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

192  LPK Heqja ose dëmtimi   i vulës ose 
shenjës zyrtare 41 - 35 5 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

195  LPK Vetëgjyqësia 4 - 2 2 - - - - - - - - - - - - - - - - -

198 LPK
Punimi dhe venja në dorë e 
armëve dhe e mjeteve të 
destinuara për kryerjen e veprave 
penale 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

199  LPK Mbajtja pa leje e armëve ose e 
materieve plasëse 4 - 1 3 - - - - - -

-
- - - - - - - - - - -

200  LPK Pjesëmarrja në grupin që kryen 
veprën penale 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

202  LPK Bixhozi 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

203  LPK Falsifikimi i dokumentit 246 - 181 65 - - - - - - - - - - - - - - - - 7 -

205  LPK Legalizimi i përmbajtjes së 
pavërtetë 49 - 2 47 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu  XX Veprat penale kundër detyrës 
zyrtare

213  LPK Puna e pandërgjegjshme në 
detyrë 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

219  LPK Shpërdorimi 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LPJ Ligji penal i Jugosllavisë i 
aplikueshëm për Kosovën

134 LPJ
Nxitja e urrejtjes ,të përçarjes ose 
të mostolerancës nacionale, 
raciale ose fetare 5 - - 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

168  LPJ Falsifikimi i parave 7 - - 7 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

245  LPJ Prodhimi i paautorizuar dhe vënia 
në qarkullim e narkotikeve 7 - 1 3 - - - 3 - - - - - - - - - - - - 1 -

252  LPJ Prodhimi dhe përhapja e 
shtypshkrimeve pornografike 2 - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

63   LPS Heqja e paligjshme e lirisë 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2003/12 Dhuna në familje 7 - 1 - - - - - - - - - - - - 6 - - - - -
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ligjeve e rregulloreve të aplikueshme në 

Kosovë. 

Dënimet e shqiptuara sipas LPK-së ,KPK-së dhe ligjeve e rregulloreve të 
aplikuara në Kosovë. 
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Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale                 
(vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - XIII Veprat penale kundër Kosovës dhe 
banorëve të saj

114  KPK
Kalimi i paautorizuar i 
vendkalimeve kufitare ose i vijës 
kufitare 262 - 64 - - 87 4 8 - - - - - - - - 99 - - 41 - -

115   KPK
Nxitja e urrejtjes e përçarjes ose e 
mosdurimit kombëtar racor fetar a 
etnik 1 - - - - - - - - -

-
- - - - - 1 - - - - -

Kreu - XIV Veprat penale kundër të drejtës 
ndërkombëtare 

130  KPK
Shtytja për luftë agresive ose 
konflikt të armatosur 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

138  KPK Kontrabandimi me migrantë 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

139  KPK Trafikimi me njerëz 2 - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - -

142  KPK
Rrezikimi i personelit të Kombeve 
të Bashkuara dhe i personelit në 
mardhënje me to 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 -

145  KPK
Kërcënimi për përdorimin ose 
kryerjen e vjedhjes a të plaçkitjes 
së materialit nuklear 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XV Veprat penale kundër jetës dhe 
trupit  

151  KPK Shtytje në vetëvrasje dhe dhënja e 
ndihmës në vetëvrasje 2 - - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - -

152  KPK Ndërprerja e palejuar e 
shtatzënësisë 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

153  KPK Lëndimi i lehtë 726 - 398 - - 7 23 36 2 - - - - - - - 239 1 - - 14 7

154  KPK Lëndimi i rëndë trupor 75 - 1 - - 1 6 20 2 1 - - - - - - 41 - 1 - - 3

155  KPK Pjesëmarrja në rrahje 15 - 7 - - - - - - - - - - - - - 8 - - - - -

Kreu -XVI Veprat penale kundër lirive dhe të 
drejtave të njeriut  

159  KPK Rrëmbimi i personit 5 - - - - - - 4 - - - - - - - - 1 - - - - -
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Përmbajtja e nenit dhe e kreut të KPPK-së Dënimet e shqiptuara sipas LPK-së ,KPK-së dhe ligjeve e rregulloreve 
të aplikuara në Kosovë. 
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale                 
(vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

160  KPK Shtrëngimi 4 - 3 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

161  KPK Kanosja  265 - 163 - - 3 4 16 1 - - - - - - - 59 - - - 12

162  KPK Privimi i kundërligjshëm nga liria 8 - 2 - - - - - - 1 - - - - - - 5 - - - - -

163  KPK Marrja e deklaratave me anë të 
shtrëngimit 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

164  KPK Keqtrajtimi gjatë ushtrimit të 
detyrave 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

165  KPK Tortura 14 - 8 - - - - - - - - - - - - - 6 - - - - -

166  KPK Cenimi i paprekshmërisë së 
banesave 16 - 2 - - - - 1 - - - - - - - - 13 - - - - -

169  KPK Zbulimi i paautorizuar i 
informacionit të besueshëm 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

171  KPK Fotografimi dhe incizimet tjera të p

7

a 
autorizuara 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

177  KPK Cenimi përcaktimit të lirë të 
votuesve 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - -

Kreu -XVII Veprat penale kundër të drejtave 
në marrëdhëniet e punës

183 kpk Cenimi i  të drejtave të punësimit 
apo papunësisë 2 - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - 
XVIII

Veprat penale kundër nderit dhe 
autoritetit 

187  KPK Fyerja 2 - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

188  KPK Shpifja 2 - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XIX Veprat penale kundër integritetit 
seksual 

195  KPK Sulmi seksual 9 - 3 - - 1 - 2 - 1 - - - - - - 2 - - - - -

197  KPK

Keqpërdorimi seksual i personave 
me çrregullime mendore a 
emocionale ose me  paaftësi 
mendore 3 - 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale                 
(vazhdim) 
 

198  KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë vjet 3 - - - - - - - 1 - - - - - - - 2 - - - - -

199  KPK Nxitja e akteve seksuale ose prekja seksuale 
nga personat nën moshën gjashtëmbëdhjetë vjet 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

200  KPK Shpërdorimi seksual duke keqpërdorur pozitën  
autoritetin apo profesionin 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

203  KPK Tregimi i materialit pornografik personave nën 
moshën 16 vjet 2 - 1 - - - -

-
- - - - - - - - - - - - 1

Kreu - XX Veprat penale kundër martesës dhe familjes

205  KPK Bigamia 7 - - - - - - - - - 1 - - - - - 6 - 6 -

208  KPK Bashkëjetesa me persona nën moshën 16 
vjeçare në një bashkësi jashtëmartesore 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

210  KPK Rrëmbimi i kundërligjshëm i fëmijës 3 - - - - - 2 1 - - - - - - - - - 3 - - -

211  KPK Keqtrajtimi apo braktisja e fëmiut 10 - 1 - 1 - - 1 - - 2 - - - - - 5 - - - - -

212  KPK Shkelja e detyrimeve familjare 3 - 1 - - - - - - - - - - - - - 2 - - - - -

213  KPK Shmangja nga sigurimi i mjeteve të jetesës 4 - - - - - - - - - - - - - - - 4 - - - - -

214  KPK Pengimi dhe mosekzekutimi i masave për 
mbrojtjen e fëmijëve 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XXI Veprat penale kundër shëndetit publik

217  KPK Përhapja e sëmundjeve venerike 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

224  KPK Prodhimi dhe vënja në qarkullim e artikujve të 
dëmshëm ushqimor 3 - 1 - - - - - - - - - - - - - 2 - - - - -

225  KPK Kontrollimi i pandërgjegjshëm i mishit të 
destinuar  1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - -

226  KPK Ndotja e ujit të pijshëm 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

229  KPK
Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja e pa 
autorizuar e narkotikëve të rrezikshëm dhe e 
substancave psikotropike 30 - 5 - 1 - 3 9 5 2 - - - - - - 5 3 2 - - -

230  KPK
Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i 
narkotikëve të  rrezikshëm dhe substancave 
psikotropike 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale                  
(vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu -XXII Veprat penale kundër ekonomisë

232  KPK Cenimi i barazisë  në ushtrimin e 
veprimtarisë ekonomike 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

233  KPK  Veprimtaria e pandërgjegjshme 
ekonomike 7 3 - - - - 1 - 1 - - - - - - 1 - - - - 1

235  KPK Dëmtimi i kreditorëve 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - -

237 kpk Lidhja e kontratës së dëmshme 2 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - 1 - 1

241  KPK Përdorimi i paautorizuar i firmës , markës 
apo i modelit të huaj 3 - - - - - - - - - - - - - - - 3 - - - - - -

242  KPK Mashtrimi i blerësve 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

243  KPK
Organizimi i skemave piramidale dhe i 
bixhozit të paligjshëm 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

244  KPK Falsifikimi i parës 45 - 32 - - 1 - 1 1 - - - - - - - 9 - - 2 -

245  KPK Prodhimi dhe shfrytëzimi i shenjave të 
etiketave  masave dhe peshave të rreme 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - -

246  KPK Tregtia e ndaluar 13 - 10 - - - - 1 - - - - - - - - 2 - - 1 - - -

248  KPK
Lëshimi i çeqeve pa mbulesë ose të 
rremë dhe keqpërdorimi i kartelave të 
bankës apo të kreditit 13 - 12 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

249 - KPK Shmangja nga tatimi 7 - 2 - - 1 - 1 - - - - - - 3 1 - - -

251 - KPK Dhënia e paarsyetushme e dhuratave 2 - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XXIII Veprat penale kundër pasurisë

252 - KPK Vjedhja 1170 - 739 - - 13 27 42 8 2 - - - - - - 327 1 2 - - 9

253  KPK Vjedhje e rëndë 460 - 25 - - 2 16 156 101 31 7 - - - - - 116 1 2 2 1 2 3

254  KPK Vjedhja grabitqare 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - -

255  KPK Grabitja 3 - 1 - - 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - -

256  KPK Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare apo 
të grabitjes 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale                      
(vazhdim) 
 
                        

Neni Përmbajtja e nenit

257  KPK Shpërdorimi 19 - 13 - - 1 - - - - 1 - - - - - 3 - - - - 1 -

258  KPK Marrja e pasurisë së bujtshme 7 - 4 - - - - 1 - - - - - - - - 2 - - - - - -

259  KPK Pushtimi  paligjshëm i pronës së  
paluajtshme 103 - 64 - - - - 7 2 - - - - - - - 30 - - - - - -

260  KPK Dëmtimi i pasurisë së luajtshme 112 - 83 - - - - 1 - - - - - - - - 21 - 1 - - 5 2

261  KPK Mashtrimi 680 - 576 - - - - 16 3 - 3 2 - - - - 78 - - 65 - 2 -

262  KPK
Mashtrimi i lidhur me subvencionet 4 - 3 - - - - - - - - - - - - - 1 - - 1 - -

263  KPK Keqpërdorimi i sigurimit 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

265  KPK
Veprat e vjedhjes së imtë  
shpërdorimit apo mashtrimit 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

267  KPK Detyrimi 8 - - - - - 1 2 2 - - - - - - - 3 - - - - -

269  KPK Keqpërdorimi i besimit 7 - 4 - - - - - - - - - - - - - 3 - - - - -

271  KPK Dëmtimi i të drejtave të personit 
tjetër 13 - 11 - - - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - -

272  KPK Pranimi i mallrave të vjedhura 115 - 80 - - 1 6 3 - - - - - - - - 23 - - 2 2 -

273  KPK Kontrabandimi i mallrave 106 - 79 - - 1 - - - - - - - - 27 - - 5 - -

274  KPK Krimi i organizuar 2 - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XXIV
Veprat penale kundër 
mjedisit,kafshëve, bimëve dhe 
objekteve kulturore

276  KPK Ndotja ose shkatërrimi i mjedisit 3 - 2 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

277  KPK Mbajtja e paligjshme e substancave 
dhe e mbeturinave të rrezikshme 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

279  KPK Pranimi , shitja dhe vënja në 
qarkullim e materieve të dëmshme 
për mjekimin e shtazëve 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale                     
(vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

282  KPK Ndotja e ushqimit dhe e ujit të shtazëve 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

283  KPK
Shkatërrimi i botës bimore me mjete të 
dëmshme 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

284  KPK Shketërimi i pyjeve 16 - 12 - - - - - - - - - - - - - 4 - - - - -
285  KPK Vjedhja e pyllit 853 - 660 - - 16 23 35 15 - - - - - - - 100 21 - - 4 -
286  KPK Gjuetia e kundërligjshme 11 - 8 - - - - 1 - - - - - - - - 2 - 2 - - -
287  KPK Peshkimi i kundërligjshëm 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

289  KPK
Dëmtimi shkatërrimi dhe nxjerrja e paautorizuar 
e monumenteve ose objekteve të mbrojtura 
jashtë Kosovës 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

290  KPK
Punimet e paautorizuara dhe përvetësimi i 
monumenteve kulturore 2 - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XXV Veprat penale kundër sigurisë së përgjithshme 
të njerëzve dhe pasurisë

291  KPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 27 - 15 - - - - 4 - - - - - - - - 7 - - - - 1

292  KPK
 Asgjësimi , dëmtimi dhe  heqja e instalimeve 
publike 19 - 7 - - - - 2 - - - - - - - - 10 - - - -

293  KPK
Dëmtimi , asgjësimi dhe heqja e pajisjeve 
mbrojtëse 2 - - - - - - - - - - - - - - - 2 - - - -

294  KPK Punimet ndërtimore të kundërligjshme 5 - 3 - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - -

295  KPK Mosevitimi i rrezikut 3 - - - - - - - - - - - - - - - 2 - - - -

296  KPK Veprat penale kundër sigurisë së trafikut 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

297  KPK Rrezikimi i trafikut publik 892 - 479 - - 2 7 31 6 - - - - - - - 365 - - - 1 1

298  KPK Rrezikimi i trafikut publik për shkak të dehjes 22 - 4 - - 3 3 5 - - - - - - - - 7 - - - - -

299  KPK Rrezikimi i trafikut publik me veprim apo me 
mjete të rrezikshme 5 - 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

300  KPK Mosdhënia e ndihmës personit të lënduar në 
fatkeqësitë e trafikut publik 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

Kreu -XXVII Veprat penale kundër administrimit të 
drejtësisë

304  KPK Moslajmërimi  i veprave penale apo  
moslajmërimi i kryerësit të saj 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - -

305  KPK Dhënia e ndihmës kryerësve pas kryerjes së 
veprave penale 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -

306  KPK Lajmërimet e rrejshme 37 - 24 - - - 1 1 - - - - - - - - 11 2 - - - -

307  KPK Deklarimet e rrejshme 8 - 3 - - - - - - - - - - - - - 5 - - - - -

313  KPK Arratisja e personit të privuar nga liria 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 9: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale                    
(vazhdim) 
                        

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - XXVIII Veprat penale kundër rendit publik 
dhe veprimeve juridike

316  KPK Pengimi i personit zyrtar në kryerjen 
e detyrave zyrtare 126 - 49 - - 5 7 9 - - - - 56 - - - - - - - -

317  KPK Sulmi ndaj personit zyrtar gjatë 
kryerjes së detyrave zyrtare 58 - 6 - 1

4
15 - - 1 - 30 - - - - - - -

318  KPK
Pjesëmarrja në grupin që pengon 
personat zyrtar në kryerjen e 
detyrave zyrtare 15 - 1 - -

-
- 1 4 - - - 9 - - - - - - -

320  KPK Pjesëmarrja në grup në kryerjen e 
veprës penale 15 - - - - - 5 1 - - - 9 - - - - - - -

322  KPK Heqja apo dëmtimi i vulave zyrtare 
ose  shenjave 133 - 93 - - - 3 6 - - - 30 - - - - - - 1 -

323  KPK Marrja apo asgjësimi i vulave zyrtare 
ose  shkresave zyrtare 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - -

325  KPK Prezantimi rremë 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - -

326  KPK Ushtrimi arbitrar i të drejtave 18 - 10 - - - - - - - - - 6 - - - - - - 2

330  KPK
Prodhimi dhe furnizimi i armëve dhe i 
instrumenteve të projektuara për 
kryerjen veprave penale 4 - 1 - - - - 3 - - - - - - - - - - - - -

331  KPK Keqpërdorimi i shenjave të rrezikut 
dhe të fatkeqësive 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - -

332  KPK Falsifikimi i dokumenteve 1540 - 1.240 - 3 - 6 1 2 - - 286 1 - 13 187 1 1 1 -

333  KPK Rastet e posaçme të falsifikimit të 
dokumenteve 12 - 10 - - - - - - - - - 2 - - - - - - - -

334  KPK Legalizimi i përmbajtjes së pavërtetë 363 - 13 - 2 1 2 4 - 1 340 - - 1 126 - - - -

Kreu - XXIX
Veprat penale kundër detyrës zyrtare

336  KPK Dhënia e kundërligjshme e ndihmës 
juridike 2 - - - - - - - - - - - 2 - - - - - - - -

338  KPK Dëmtimi i varreve apo i kufomave 2 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - -

339  KPK Shpërdorimi i pozitës zyrtare ose  
autorizimit 14 - 6 - - - - 4 - - - - 4 - - - - - - - -

340  KPK Përvetësimi gjatë ushtrimit të detyrës 5 - 1 - - - - 2 - - - - 2 - - - - - - - -

343  KPK Marrja e ryshfetit 8 - 3 - - - - 1 1 - 2 1 - - - - - - - -

344  KPK Dhënia e ryshfetit 8 - 4 - - 1 - 1 - - - - 2 - - - - - - - -

346  KPK Nxjerrja e kundërligjshme e 
vendimeve gjyqësore 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

348  KPK Falsifikimi i dokumenteve zyrtare 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - -

92  KDK 9 - 8 - - - - - - - - - 1 - - - 1 - - - -

93  KDK 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - -

9777 8 5.686 427 4 154 148 528 172 44 18 2 2.492 2 47 14 410 42 2 62 30

0,1 58,2 4,4 0,0 1,6 1,5 5,4 1,8 0,5 0,2 0,0 25,5 0,0 0,5 0,1 4,2 0,4 0,0 0,6 0,3
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 10: Personat  Madhor të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - VI Veprat penale kundër jetës dhe 
trupit

30 LPK Vrasja 13 - - - - - - - 1 1 3 3 3 1 1 - - - - - - - -
30 Lpk , 19 

LPJ Tentim vrasje 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

30 , 138 LPK -
22 LPJ

 Vrasje në bashkëveprim dhe 
Rastet e rënda të vjedhjes 
grabitqare dhe të grabitjes 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - -

30 , 39  LPK Vrasje dhe plagosje e lehtë 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - -

30 - 22  LPK Vrasje në bashkëveprim 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - -

31  LPK
Dhënia ndihmë të miturit në 
kryerjen e veprës penale të 
vrasjes 1 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - -

32  LPK Veprimi përgatitor për veprën 
penale 1 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - -

33  LPK Vrasja e çastit 10 - - - - - - - - - 5 1 2 2 - - - - - - - -

38 LPK Plagosja e rëndë 2 - - - - - 1 - - 1- - - - - - - - - - - - -

39 LPK Plagosje e lehtë 2 - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XI Veprat penale kundër dinjitetit 
të personalitetit dhe moralit

74 LPK Mardhënje sexuale me dhunë 5 - 2- - - - 1 - 1 - 1 - - - - - - - - - - -

76 LPK Marredhenje sexuale me 
personin e pafuqishëm 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

81 LPK Veprimet e panatyrshme 
sexuale 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 10: Personat  Madhor të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - XIV Veprat penale kundër ekonomisë

116  LPK Tregtia e palejuar 2 - - - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XV Veprat penale kundër pasurisë

146 -20  LPK Ruajtja e pandërgjegjshme e pasurisë 
shoqërore 2 - - - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - -

Kreu-   XVI Veprat penale kundër sigurisë së 
përgjithshme të njerëzve dhe të pasurisë

157  LPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - -

164  LPK Veprat e rënda kundër sigurisë së 
përgjithshme 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

164 , 157  LPK
Veprat e rënda kundër sigurisë së 
përgjithshme,Shkaktimi i rrezikut të 
përgjithshëm 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

168 -19  LPK

Mosdhënia e ndihmës personit të lënduar 
në aksidentin e komunikacionit  - ne 
tentativë                     1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XIX Veprat penale kundër rendit publik dhe 
qarkullimit juridik

193  LPK Marrja ose asgjësimi i vulës zyrtare ose i 
shkresave zyrtare 2 - - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - - -

195  LPK Vetëgjyqësia 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

199  LPK Mbajtja pa leje e armëve ose e materieve 
plasëse 2 - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LPJ Ligji penal i Jugosllavisë i aplikueshëm për 
Kosovën

168  LPJ Falsifikimi i parave 5 - 3 1 - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

245  LPJ Prodhimi i paautorizuar dhe vënia në 
qarkullim e narkotikeve 10 - 1 - - - - - - 1 2 4 1 1 - - - - 1 - - - -

245-22  LPJ Prodhimi i paautorizuar dhe vënia në 
qarkullim e narkotikeve në bashkëveprim 4 - 2 - - - - - - 1 - 1 - - - - - - - - - - -
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rregulloreve të aplikueshme në Kosovë. 

Dënimet e shqiptuara sipas LPK-së ,KPK-së dhe ligjeve e rregulloreve të 
aplikuara në Kosovë. 
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 10: Personat  Madhor të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Rreg/UNMIK Rregulloret e UNMIK-ut

Rreg-7/ 01 88 39 42 - - - 6 1 - - - - - - - - - 1 - - - -

Rreg-10 / 01 5 3 - - 2 - - - - - - - - - - - - - -

Rreg-12 / 01 3 2 - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - -

Rreg-4 / 04 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

Rreg-2 / 04 2 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XIII Veprat penale kundër Kosovës 
dhe banorëve të saj

115  KPK
Nxitja e urrejtjes , përçarjes ose 
mosdurimit kombëtar, racor , 
fetar a etnik 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - -

Kreu - XIV Veprat penale kundër të drejtës 
ndërkombëtare - -

138  KPK Kontrabandimi me emigrantë 13 - - - - - - 3 2 5 3 - - - - - - - - - - - -

138 /23 KPK Kontrabandimi me emigrantë në 
bashkëveprim 7 - - - - - - - - - - - - - - - 7 - - - - - -

138 /25 KPK
 Ndihma në kontrabandimin me 
emigrantë 5 - - - - - - - 2 1 - - - - - - 2 - - - - - -

139  KPK Trafikimi me njerëz 6 - - - - - - 4 - 2 - - - - - - - 3 - - - -

139/ 23  KPK Bashkëveprim në trafikimin me 
njerëz 5 - - - - - - 2 1 - 2 - - - - - - - - - - - -

142  KPK Rrezikimi i personelit të 
Kombeve të Bashkuara dhe i 
personelit në mardhënje me to 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XV Veprat penale kundër jetës dhe 
trupit  

146  KPK Vrasja 21 - - - - - - 1 - 7 2 9 2 - - - - - - - - -

146-20  KPK Vrasja në tentativë 15 - - - - - - 1 1 1 10 - - - - - 2 - - - - - -
146- 20-23  
KPK

Vrasja në tentativë dhe 
bashkëveprim 3 - - - - - - - - 2 1 - - - - - - - - - - - -

146- 23,328   
KPK

Vrasja në bashkëveprim dhe  
mbajtja në pronësi  të 
paautorizuar të armëve 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

  Dënimet plotësuese dhe 
alternative  të shqiptuara 

sipas KPK

D
ëb

im
i i

 të
 h

ua
jit

 n
ga

 K
os

ov
a

5 
- 3

0 
D

itë

10
 - 

15
 V

je
t

15
 - 

20
 V

je
t

M
ë 

sh
um

ë 
se

 2
5 

V
je

t

Dënimet e shqiptuara sipas LPK-së ,KPK-së dhe ligjeve e rregulloreve të 
aplikuara në Kosovë. 

20
 - 

25
 V

je
t

1 
- 2

 V
je

t

P
un

ë 
në

 d
ob

i t
ë 

pë
rg

jit
hs

hm
e

D
ën

im
e 

të
 tj

er
a 

pl
ot

ës
ue

se

M
ar

rje
 e

 s
en

di
t

M
e 

ku
sh

t

G
jy

së
m

lir
ia

M
e 

gj
ob

ë

2 
-  

5 
V

je
t

V
ër

ej
tje

 e
 g

jy
ka

të
s

M
as

at
 e

 tr
aj

tim
it 

të
 d

et
yr

ue
sh

ëm

5 
- 1

0 
V

je
t

1 
- 2

 M
ua

j

 2
 - 

6 
M

ua
j

6 
- 1

2 
M

ua
j

Përmbajtja e nenit dhe e kreut të LPK-së dhe 
ligjeve e rregulloreve të aplikueshme në 

Kosovë. 

V
ër

ej
tje

 G
jy

që
so

re
  (

L.
V

)

M
e 

ku
sh

t  
(L

.V
)

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
  

 

 49



STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 10: Personat  Madhor të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

146-20 ,328  
KPK

Vrasja në tentativë dhe  
mbajtja në pronësi  të 
paautorizuar të armëve 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

146 , 328  KPK
Vrasja dhe  mbajtja në 
pronësi  të paautorizuar të 
armëve 3 - - - - - - - - 1 2 - - - - - - - - - -

147  KPK Vrasja e rëndë 15 - - - - - - - 2 1 2 3 5 - 2 - - - - - - - -

147- 23  KPK
Vrasja e rëndë në 
bashkëveprim 5 - - - - - - - - 4 - 1 - - - - - - - -

147- 20  KPK Vrasja e rëndë në tentativë 6 - - - - - - - - 2 3 1 - - - - - - - - - -

147- 26  KPK
Vrasja e rëndë -Bashkimi 
kriminal 1 - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - -

147- 20 ,23   
KPK

Vrasja e rëndë në tentativë 
dhe bashkëveprim 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - -

147 - 20, 328   
KPK

Vrasja e rëndë në tentativë 
,Mbajtja në pronësi  të 
paautorizuar e armëve 2 - - - - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - -

147 - 20,193 , 
328   KPK

Vrasja e rëndë në tentativë 
,Mbajtja në pronësi  të 
paautorizuar e armëve dhe 
dhunimi 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - -

147 , 328   KPK
 Vrasja e rëndë dhe Mbajtja 
në pronësi  të paautorizuar e 
armëve 3 - - - - - - - - - - - 2 - - - - - - - - -

148  KPK Vrasja e kryer në gjendje të 
afektit mendor 4 - - - - - - - 1 - 1 2 - - - - - - - - - - -

153  KPK Lëndimi i lehtë 4 - - 1 - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - 1

153 -23  KPK
Lëndimi i lehtë në 
bashkëveprim 2 - - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

154  KPK Lëndimi i rëndë trupor 8 - - - - - - 2 - 4 - - - - - 2 - - - - - -

154 -23  KPK
Lëndimi i rëndë trupor  në 
bashkëveprim 2 - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

155   KPK Pjesëmarrja në rrahje 12 - - - - - 5 4 - - - - - - - - 3 - - - - - -

155 -23  KPK
Pjesëmarrja në rrahje në 
bashkëveprim 2 - - - - - - - - - - - - - - - 2 - - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 10: Personat  Madhor të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu -XVI 
Veprat penale kundër lirive dhe të 
drejtave të njeriut  

159  KPK Rrëmbimi i personit 9 - - - - - - 1 - - 3 - - - - - 5 - - - - - - - -

159 -23  KPK Rrëmbimi i personit në bashkëveprim 5 - - - - - - - - 1 2 - - - - 2 - - - - - - - -

159 -328  KPK Rrëmbimi i personit dhe Mbajtja në 
pronësi  të paautorizuar e armëve 1 - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - -

161  KPK Kanosja  1 - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu- XIX

-

-

-
-

Veprat penale kundër integritetit 
seksual 

193  KPK Dhunimi 18 - - - - - - 2 10 2 3 1 - - - - - - - - - - - - -

193 -20  KPK Dhunimi në tentim 4 - - - - - 1 1 2 - - - - - - - - - - - - - - - -

195  KPK Sulmi seksual 7 - - - - - 1 - - 4 1 - - - - - 1 - - - - - - - -

195 / 23  KPK Sulmi seksual në bashkëveprim 3 - - - - - - 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - -

198  KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën 
moshën gjashtëmbëdhjetë vjet 17 - - - - - - 2 5 2 3 1 - - - - 4 - - - - - - - - -

198 -20  KPK
Keqpërdorimi seksual i personave nën 
moshën gjashtëmbëdhjetë vjet në 
tentim 2 - - - - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - -

199   KPK
Nxitja e akteve seksuale ose prekja 
seksuale nga personat nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë vjet 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

201  KPK Mundësimi i prostitucionit 6 - - 1 - - - 2 2 1 - - - - - - - - - - - - - - -

201 - 20  KPK Mundësimi i prostitucionit në tentim 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - -

207   KPK Martesa e detyruar 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

210  KPK Rrëmbimi i kundërligjshëm i fëmijës 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - -

Kreu-  XXI Veprat penale kundër shëndetit publik

227  KPK
Ndotja e artikujve ushqimorë të 
destinuar për përdorim për njerëz apo 
për kafshë 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - -

229  KPK

Blerja , posedimi, shpërndarja dhe 
shitja e pa autorizuar e narkotikëve të 
rrezikshëm dhe e substancave 
psikotropike 24 - - 1 - - - 3 5 2 10 - - - - - 3 - 2 - - - - - -

229 / 23  KPK
Bashkëveprimi në blerjen , posedimin, 
shpërndarjen dhe shitjen e pa 
autorizuar të narkotikëve të rrezikshëm 
dhe të substancave psikotropike 9 - - - - - - - 2 3 4 - - - - - - - 2 - - - - - -

229 , 328  KPK

Bashkëveprimi në blerjen , posedimin, 
shpërndarjen dhe shitjen e pa 
autorizuar të narkotikëve të rrezikshëm 
dhe të substancave psikotropike dhe 
posedimi i armëve pa leje 1 - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 1 - - - - - -

230  KPK Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i 
narkotikëve të rrezikshëm dhe i 
substancave psikotropike 3 - - - - - - - 2 1 - - - - - - - 1 - - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 10: Personat  Madhor të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
 
             

Neni Përmbajtja e nenit

239   KPK
Falsifikimi i pullave  postare dhe 
letrave me vlerë 2 - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - - -

Kreu -XXII Veprat penale kundër ekonomisë

244  KPK Falsifikimi i parës 30 - 2 - - 1 2 4 4 3- - - - 14 - 2 8 - - - -

244 /23 KPK
Bashkëveprim në falsifikimin  e 
parasë 16 - 1 - - - 7 3 2 - - - - - 3 - - - - - -

244 ,328 KPK Falsifikimi i parës dhe posedimi i 
armëve pa leje 1 - -

-
- - - - - 1 - - - - - - - - - - -

244 ,332  KPK Falsifikimi i parës ,Falsifikimi i 
dokumenteve 2 - - - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - -

246   KPK Tregtia e ndaluar 3 - - - - - - - - - - - - - 3 - - - - - - -

Kreu - XXIII Veprat penale kundër pasurisë

252 - KPK Vjedhja 2 - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - -

252-23 KPK Vjedhja në bashkëveprim 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

253  KPK Vjedhje e rëndë 5 - 1 - - - - - - 1 - - - - 3 - - - - - - -

253-20 ,23  
KPK

 Tentim Vjedhje e rëndë në 
bashkëveprim 2 - - - - - - - - 1 - - - 1 - - - - - - -

253-23,328,272 
KPK

Vjedhje e rëndë në 
bashkëveprim,posedimi i armëve 
pa leje dhe Pranimi i mallrave të 
vjedhura 6 - 1 - - - - 1 4 - - - - - - - - - - - -

254  KPK Vjedhje grabitqare 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - -

254 -23  KPK
Vjedhje grabitqare në 
bashkëveprim 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - -

255  KPK Grabitja 37 - 10 - - - 6 9 1 5 - - - - 6 - 3 - - - - -

255 -20  KPK Grabitja në tentim 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - -

255 - 23  KPK Bashkëveprim në grabitje 13 - - - - - 3 5 3 2 - - - - - - - - - - -
255 -20,23  
KPK

Grabitja në tentim dhe 
bashkëveprim 2 - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - -

255 -23 ,154  
KPK

Bashkëveprim në grabitje  
dheLëndimi i rëndë trupor 3 - - - - - - 1 - 2 - - - - - - - - - - -

255 ,328  KPK
Grabitja dhe posedimi i armëve 
pa leje 3 - - - - - - 1 - - - - - 2 - - - - - - -

256  KPK Rastet e rënda të vjedhjes 
grabitqare apo të grabitjes 11 - - - - 1 3 - 6 1 - - - - - - - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 10: Personat  Madhor të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

256 - 23  KPK Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare apo të 
grabitjes në bashkëveprim 6 - - - - - - - - 4 2 - - - - - - - - - -

256 - 23 ,328 KPK Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare apo të 
grabitjes në bashkëveprim 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - -

256 - 328 KPK
Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare apo të 
grabitjes në bashkëveprim, dhe armëmbajtja 
në mënyrë jolegale 4 - - -

-
- - - 3 1 - - - - - - - - - - - -

256 - 255-23 KPK Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare apo të 
grabitjes në bashkëveprim 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

256 - 255-23,328 
KPK

Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare apo të 
grabitjes në bashkëveprim, dhe armëmbajtja 
në mënyrë jolegale. 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

261  KPK Mashtrimi 2 - - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - -

261 -23  KPK Mashtrimi në bashkëveprim 4 - 4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

261-20 ,328  KPK
Mashtrimi në tentativë dhe armëmbajtja në 
mënyrë jolegale. 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - -

265  KPK
Veprat e vjedhjes së imtë  shpërdorimit apo 
mashtrimit 8 2 - - - - 1 3 2 - - - - - - - - - - - -

270 ,261,267  KPK
Kontraktimi përfitimit joproporcional 
,Mashtrimi,Detyrimi 1 - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - -

Kreu - XXIV Veprat penale kundër mjedisit,kafshëve, 
bimëve dhe objekteve kulturore

286  KPK Gjuetia e kundërligjshme 45 26 - - - - - - - - - - - - 19 - - - - - -

Kreu - XXV Veprat penale kundër sigurisë së 
përgjithshme të njerëzve dhe pasurisë

291  KPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

291.328  KPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm dhe 
armëmbajtja në mënyrë jolegale. 3 - 1 - - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - -

293 KPK Dëmtimi , asgjësimi dhe heqja e pajisjeve 
mbrojtëse 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - -

295  KPK Transportimi i kundërligjshëm i lëndëve 
eksplozive ose të ndezshme 1 - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - -

Kreu - XXVI
Veprat penale kundër sigurisë së trafikut 
publik

297  KPK Rrezikimi i trafikut publik 45 - - - - - 4 10 4 3 - - - - - 24 - - - - - -

297 -23  KPK
Rrezikimi i trafikut publik  në bashkëveprim 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - -

297 , 310  KPK Rrezikimi i trafikut publik ,Frikësimi gjatë 
procedurës penale për krimin e organizuar 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

298  KPK
Rrezikimi i trafikut publik për shkak të dehjes 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

Tabela 10: Personat  Madhor të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat e 
Qarkut (vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

299  KPK Rrezikimi i trafikut publik me veprim apo me 
mjete të rrezikshme 2 - - - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - -

Kreu -XXVII Veprat penale kundër administrimit të drejtësisë

305  KPK Dhënia e ndihmës kryerësve pas kryerjes së 
veprave penale 2 - - - 1 - - - - - - - - - 1 - - - - - - -

305 /23 KPK
Dhënia e ndihmës kryerësve pas kryerjes së 
veprave penale në bashkëveprim 2 - - - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - -

Kreu- XXVIII
Veprat penalekundër rendit publik dhe veprimeve 
juridike

316  KPK
Pengimi i personit zyrtar në kryerjen e detyrave 
zyrtare 1 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - -

317  KPK Sulmi ndaj personit zyrtar gjatë kryerjes së 
detyrave zyrtare 2 - 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - -

318 - KPK Pjesëmarrja në grupin që pengon personat zyrtar 
në kryerjen e detyrave zyrtare 2 - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

323  KPK Marrja apo asgjësimi i vulave zyrtare ose  
shkresave zyrtare 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - -

327  KPK Furnizimi , transporti , prodhimi, këmbimi ose 
shitja e paautorizuar e armëve 9 - 3 - - - - - 1 - - - - - 5 - - 1 - - - -

328  KPK Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim ose 
në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 1089 - 699 1 2 8 41 8 3 2 - - - - 325 - - 74 - - - -

328 - 23 KPK

j j p p
në shfrytëzim të paautorizuar të armëve në 
bashkëveprim 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

328 , 253 KPK
Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim ose 
në shfrytëzim të paautorizuar të armëve ,vjedhje 
e rëndë 1 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - -

328,153-23  KPK
Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim ose 
në shfrytëzim të paautorizuar të armëve dhe 
lëndimi i lehtë trupor 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

328 -153  KPK
Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim ose 
në shfrytëzim të paautorizuar të armëve dhe 
lëndimi i lehtë trupor 2 - 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - -

328-316 KPK

Mbajtja në pronësi , në kontroll , në posedim ose 
në shfrytëzim të paautorizuar të armëve dh 
pengimi i personit zyrtar në kryerjen e detyrave 
zyrtare  1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1 - - - -

332  KPK Falsifikimi i dokumenteve 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - -

Kreu - XXIX Veprat penale kundër detyrës zyrtare

339  KPK Shpërdorimi i pozitës zyrtare ose  autorizimit 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - 1 - - - -

340 ,261  KPK Përvetësimi gjatë ushtrimit të detyrës 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

348 , 139   KPK Falsifikimi i dokumenteve zyrtare dhe Trafikimi 
me njerëz 2 - - - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - -

1828 56 811 1 5 18 109 103 82 117 34 31 5 8 447 - 11 92 - - - 1

3,1 44,4 0,1 0,3 1,0 6,0 5,6 4,5 6,4 1,9 1,7 0,3 0,4 24,5 - 0,6 5,0 - - - 0,1
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GJYKATAT KOMUNALE DHE TË QARKUT 
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STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

3 Personat e Mitur të akuzuar dhe të dënuar në Gjykatat 
Komunale dhe të Qarkut 

 

Tabela11: Numri i personave të mitur të akuzuar në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut  sipas                    
paraqitësit të propozim  akuzës , gjinisë dhe nacionalitetit. 
 

Nr. %

Pr
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or

i
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iv
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e

M
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uj
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qi
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ar

Se
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ë

1 Gjykata Komunale Gjilan 238 30,7 238    - 229 9 235 3    -    -    -    -    -    -

2 Gjykata Komunale Prizren 81 10,4 81    - 77 4 71    - 2 8    -    -    -   

3 Gjykata Komunale Pejë 35 4,5 35    - 35 - 35    -    -    -    -    -    -   

4 Gjykata Komunale Gjakovë 38 4,9 38    - 38 - 38    -    -    -    -    -    -   

5 Gjykata Komunale Prishtinë 187 24,1 187    - 185 2 185 2    -    -    -    -    -    -

6 Gjykata Komunale Ferizaj 109 14,0 109 108 1 107 2    -    -    -    -    -    -

7 Gjykata Komunale Mitrovicë 88 11,3 88 - 85 3 87 1    -    -    -    -    -    -

776 100,0 776 - 757 19 758 8 2 8 - -    -    -

% 100,0 - 97,6 2,4 97,7 1,0 0,3 1,0 - - - -

1 Gjykata e Qarkut Gjilan 23 19,5 23 - 23    - 21 1    -    -    -    - 1 -

2 Gjykata e Qarkut Prizren 19 16,1 19    - 17 2 18    -    - 1    -    -    -    -

3 Gjykata e Qarkut Pejë 26 22,0 26    - 25 1 26    -    -    -    -    -    -    -

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 30 25,4 30    - 30 - 30    -    -    -    -    -    -    -

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 20 16,9 20 - 19 1 20 -    -    -    -    -    -    -

118 100,0 118 - 114 4 115 1 - 1 - - 1 -

% 100,0 - 96,6 3,4 97,5 0,8 - 0,8 - - 0,8 -

Nacionaliteti i të akuzuarve
Paraqitësi i 
propozim 
akuzës

Gjinia e të 
akuzuarve

Emri i Gjykatave

N
um

ri 
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nd
or

Gjithsej: Gjykatat Komunale

Gjithsej: Gjykatat e Qarkut

Numri i të 
akuzuarve

Gjykatat e Qarkut

 -

 -

 -
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Figura 11.13: Të miturit e akuzuar në Gjykatat e Komunale sipas gjinisë ,nacionalitetit dhe   
                      ushtruesit të akuzës në % 
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Figura 11.14: Të miturit e akuzuar në Gjykatat e Qarkut sipas gjinisë ,nacionalitetit dhe  
                      ushtruesit të akuzës në % 
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Tabela 12: Të miturit e akuzuar në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut sipas mënyrës së                    
zgjedhjes së aktakuzës 
 

A
kt
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 d
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s

A
kt
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R
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A
kt

ve
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 m
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ë 

m
bi

kë
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se

A
kt

ve
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e 
en

te
ve

 

Ak
tv

en
di

m
 u

rd
hë

r p
ër

 p
un

ë 
në

 
do

bi
 të

 p
ër

gj
ith

sh
m

e

A
kt

ve
nd

im
 p

ez
ul

lu
es

M
ën

yr
ë 

tje
të

r

1 Gjykata Komunale Gjilan 238 68 - - 1 149 1 1 - 18

2 Gjykata Komunale Prizren 81 11 - - 4 61 5 - - -

3 Gjykata Komunale Pejë 35 2 - - - 20 3 - 2 8

4 Gjykata Komunale Gjakovë 38 - - - 34 - - 4 -

5 Gjykata Komunale Prishtinë 187 10 - - - 118 7 12 19 21

6 Gjykata Komunale Ferizaj 109 - - 8 70 - 1 15 15

7 Gjykata Komunale Mitrovicë 88 7 - - 15 40 8 9 5 4

776 98 - - 28 492 24 23 45 66

% 12,6 - - 3,6 63,4 3,1 3,0 5,8 8,5

1 Gjykata e Qarkut  Gjilan 23 3    -    -    - 17    -    - 1 2

2 Gjykata e Qarkut Prizren 19 2    -    - 1 10 3 1    - 2

3 Gjykata e Qarkut Pejë 26 4    -    - 1 18    - 2 1

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 30 2    -    - 4 5 2 3 9 5

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 20 4    -    -    - 6    - 3 2 5

118 15 - - 6 56 5 7 14 15

12,7 - - 5,1 47,5 4,2 5,9 11,9 12,7

  Mënyra e zgjidhjes së aktakuzës

N
r.r

en
do

r

Emri i Gjykatave

N
um

ri 
i t

ë 
ak

uz
ua

rv
e

Gjithsej: Gjykatat Komunale

Gjithsej: Gjykatat  e Qarkut

%

Gjykatat e Qarkut
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Figura 12.15: Mënyra e zgjidhjes së propozim akuzës në Gjykatat Komunale në % 
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Figura 12.16: Mënyra e zgjidhjes së propozim akuzës në Gjykatat e Qarkut në % 
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Tabela 13:  Personat e Mitur të dënuar sipas gjinisë dhe nacionalitetit vështruar sipas                      
viteve  2003 / 2006 
 

Meshkuj Femra Shqiptar Serb Malazez Mysliman Turq
Rom. 

Egjiptas
Ashkali

Të 
huaj

Të 
tjerë

Gjykatat Komunale

2003 288 284 4 269 10    - 3 4 - 1 1

2004 338 326 12 327 7    - 3    - - 1    -

2005 229 224 5 227    -    -    -    -    - 2    -

2006 665 647 18 648 7 2 8    -    -    -    -

Diferenca : 2006- 
2005 436 423 13 421 7 2 8    -    -    -    -

2003 75 70 5 73    -    - 1    -    - 1    -

2004 35 34 1 34    -    -    -    -    -    - 1

2005 39 39 38 1    -    -    -    -    -    -

2006 89 88 1 86 1    - 1    -    - 1 -

Diferenca : 2006- 
2005 50 49 1 48 0    - 1    -    - 1 -

Gjykatat e Qarkut

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 Gjinia e të 

dënuarve

                                                                                               Të gjitha Gjykatat Komunale dhe të Qarkut

Vi
ti

Nacionaliteti i të dënuarve

 
. 
Nga tabela shohim se numri i të dënuarve të mitur në Gjykatat Komunale në vitin 2006 
krahasuar me 2005 është më i madh  për 436 të dënuar kurse në Gjykatat e Qarkut numri i 
të dënuarve është më i madh për 50 të dënuar. 
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Figura 13.17: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat Komunale sipas vitit 2003 /2006 
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Figura 13.18: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas vitit 2003 /2006 
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Tabela 14: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut                   
sipas paraqitësit të propozim akuzës , gjinisë dhe nacionalitetit 
 

Pr
ok

ur
or

i

Pr
iv

at
e

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

. E
gj

ip
ta

s 
As

hk
al

i

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

1 Gjykata Komunale Gjilan 220 220 - 211 9 217 3 - - - - -

2 Gjykata Komunale Prizren 81 81 - 77 4 71 - 2 8 - - - -

3 Gjykata Komunale Pejë 25 25 - 25 - 25 - - - - - -

4 Gjykata Komunale Gjakovë 34 34 - 34 - 34 - - - - - -

5 Gjykata Komunale Prishtinë 147 147 - 146 1 145 2 - - - - -

6 Gjykata Komunale Ferizaj 79 79 - 78 1 78 1 - - - - -

7 Gjykata Komunale Mitrovicë 79 79 - 76 3 78 1 - - - - -

665 665 - 647 18 648 7 2 8 - - -

% 100,0 - 97,3 2,7 97,4 1,1 0,3 1,2 - - -

1 Gjykata e Qarkut  Gjilan 20 20 - 20 - 18 1 - - - - 1

2 Gjykata e Qarkut Prizren 17 17 - 16 1 16 - - 1 - - - -

3 Gjykata e Qarkut Pejë 23 23 - 23 - 23 - - - - - -

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 16 16 - 16 - 16 - - - - - -

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 13 13 - 13 - 13 - - - - - -

89 89 - 88 1 86 1 - 1 - - 1 -

100,0 - 98,9 1,1 96,6 1,1 - 1,1 - - 1,1 -

Nacionaliteti i të dënuarve

Gjykatat - Komunale dhe të Qarkut                                                            

N
um

ri 
re

nd
or

Emri i Gjykatave
N

um
ri 

i t
ë 

dë
nu

ar
ve

 

Paraqitësi i 
aktakuzës

Gjinia e të 
dënuarit

2006

Gjithsej : Gjykatat Komunale

Gjithsej: Gjykatat  e Qarkut

%

Gjykatat e Qarkut

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
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Figura 14.19: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Komunale sipas gjinisë ,nacionalitetit dhe  
                        ushtruesit të akuzës në % 
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Figura 14.20: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas gjinisë ,nacionalitetit dhe  
                        ushtruesit të akuzës në % 
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Tabela15: Të miturit e dënuar në Gjykatat Komunale sipas veprave penale , gjinisë, 
nacionalitetit dhe ushtruesit të akuzës 
 

Neni Përmbajtja e nenit

P
ro

ku
ro

ri

P
riv

at
e

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

S
hq

ip
ta

r

S
er

b

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

. E
gj

ip
ta

s 
A

sh
ka

li

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

Kreu- VI Veprat penale kundër jetës dhe trupit

38 LPK Plagosje e lehtë 12 12 - 10 2 6 - - 6 - - - -

Kreu  XIV Veprat penale kundër ekonomisë

130 LPK Vjedhje e pyllit 7 7 - 7 - 7 - - - - - - -

Kreu- XV Veprat penale kundër pasurisë

134 LPK Vjedhja 7 7 - 7
-

7 - - - - - - -

135 LPK Vjedhja e rëndë 50 50 - 48 2 46 2 2 - - - -

149  LPK Shtrëngimi 1 1 - 1 1 - - - - - - -

153  LPK Dëmtimi ose fshehja e lëndës arkivale 4 4 - 4 4 - - - - - - -

165  LPK Rrezikimi i komunikacionit 1 1 - 1 1 - - - - - - -

168  LPJ Falsifikimi i parave 2 2 - 2 2 - - - - - - -

Kreu- XIII Veprat penale kundër Kosovës dhe 
banorëve të saj

114 KPK Kalimi I paautorizuar I vendkalimeve 
kufitare ose vijës kufitare 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

115  KPK Nxitja e urrejtjes e përçarjes ose e 
mosdurimit kombëtar racor fetar a etnik 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit

153 KPK Lëndimi I lehtë trupor 110 110 - 109 1 110 - - - - - - -

154 KPK Lëndimi i rëndë trupor 12 12 - 12 12 - - - - - - -

Kreu-XVI Veprat penale kundër lirive dhe të 
drejtave të njeriut  

161 KPK Kanosja 8 8 - 7 1 8 - - - - - - -

165 KPK Tortura 1 1 - 1 1 - - - - - - -

            Të gjitha Gjykatat Komunale 

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit Paraqitësi i 
aktakuzës

Gjinia e të 
akuzuarit Nacionaliteti i të dënuarve

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 

Për - 2006
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Tabela 15: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat e Qarkut                    
(vazhdim) 
 

Neni Përmbajtja e nenit

P
ro

ku
ro

ri

P
riv

at
e

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

S
hq

ip
ta

r

Se
rb

M
al

az
ez

M
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an

Tu
rq

R
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gj
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ta
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A

sh
ka

li

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

195 KPK Sulmi seksual 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

198 KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë vjet 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

229 KPK
Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja e pa 
autorizuar e narkotikëve të rrezikshëm dhe e 
substancave psikotropike 1 1 - 1 - - 1 - - - - - -

244 KPK Shkaktimi i falimentimit 8 8 - 8 - 8 - - - - - - -

Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë

252 KPK Vjedhja 123 123 - 115 8 123 - - - - - - -

253 KPK Vjedhje e rëndë 203 203 - 202 1 202 1 - - - - - -

255 KPK Grabitja 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

257 KPK Shpërdorimi 1 1 - - 1 1 - - - - - - -

258 KPK Marrja e pasurisë së luajtshme 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

260 KPK Dëmtimi i pasurisë së luajtshme 8 8 - 8 - 7 1 - - - - - -

261 KPK Mashtrimi 3 3 - 2 1 2 1 - - - - - -

265 KPK
Veprat e vjedhjes së imtë  shpërdorimit apo 
mashtrimit 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

267 KPK Detyrimi 3 3 - 3 - 3 - - - - - - -

272 KPK Pranimi i mallrave të vjedhura 5 5 - 5 - 5 - - - - - - -

273 KPK Kontrabandimi i mallrave 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XXIV Veprat penale kundër mjedisit, kafshëve, bimëve 
dhe objekteve kulturore

285 KPK Vjedhja e pyllit 35 35 - 35 - 34 1 - - - - - -

Kreu- XXVl Veprat penale kundër sigurisë së trafikut publik

297 KPK Rrezikimi i trafikut publik 32 32 - 31 1 30 2 - - - - - -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër administrimit të drejtësisë

306  KPK Lajmërimet e rrejshme 1 1 - 1 - 2 - - - - - - -

317  KPK Sulmi ndaj personit zyrtar gjatë kryerjes së 
detyrave zyrtare 3 3 - 3 - 3 - - - - - - -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe veprimeve 
juridike

320 KPK Pjesëmarrja në grup në kryerjen e veprës penale 6 6 - 6 - 6 - - - - - - -

322  KPK Heqja apo dëmtimi i vulave zyrtare ose  shenjave 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

332 KPK Falsifikimi i dokumenteve 4 4 - 4 12 4 - - - - - - -

665 665 - 647 18 648 7 2 8 - - - -Gjithsej : Gjykatat Komunale

            Të gjitha Gjykatat Komunale 

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit Paraqitësi i 
aktakuzës

Gjinia e të 
akuzuarit Nacionaliteti i të dënuarve

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
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Tabela16: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas veprave penale. gjinisë,                   
nacionalitetit  dhe ushtruesit të akuzës 
 

Neni Përmbajtja e nenit

P
ro

ku
ro

ri

P
riv

at
e

M
es

hk
uj

Fe
m
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S
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M
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M
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R
om

. E
gj

ip
ta

s 
A

sh
ka

li

Të
 h
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j

Të
 tj
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ë

Kreu- VI Veprat penale kundër jetës dhe trupit

38 LPK Plagosje e lehtë 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu - XI Veprat penale kundër dinjitetit të 
personalitetit dhe moralit - - - - - - - - -

74 LPK Marrëdhënie sexuale me dhunë 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Rreg 2001/7 4 4 - 4 - 4 - - - - - - -

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit

146 KPK Vrasja 4 4 - 4 - 4 - - - - - - -

147 KPK Vrasje e rëndë 3 3 - 2 1 3 - - - - - - -

149 KPK Vrasje nga pakujdesia 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

154  KPK Lëndimi i rëndë trupor 3 3 - 3 - 2 - - 1 - - - -

Kreu XIX Veprat penale kundër integritetit seksual

193 KPK Dhunimi 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

195  KPK Sulmi seksual 4 4 - 4 - 4 - - - - - - -

197  KPK
Keqpërdorimi seksual i personave me 
çrregullime mendore a emocionale ose me 
paaftësi mendore 1 1 - 1 - 1 - - - - - -

198  KPK
Keqpërdorimi seksual i personave nën 
moshën gjashtëmbëdhjetë vjet 4 4 - 4 - 4 - - - - - -

Kreu-XXII Veprat penale kundër ekonomisë

229  KPK Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja e 
pa autorizuar e narkotikëve të rrezikshëm 
dhe e substancave psikotropike 2 2 - 2 - 2 - - - - - - -

244 KPK Falsifikimi i parasë 5 5 - 5 - 4 - - - - - 1

Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë

252 KPK Vjedhja 4 4 - 4 - 4 - - - - - - -

253 KPK Vjedhje e rëndë 5 5 - 5 - 5 - - - - - - -

254 -23 KPK Vjedhja grabitqare 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

255 KPK Grabitje 6 6 - 6 - 6 - - - - - - -

256  KPK
Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare apo 
të grabitjes 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

267  KPK Detyrimi 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XXVl Veprat penale kundër sigurisë së trafikut 
publik

297  KPK Rrezikimi i trafikut publik 1 1 - 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe 
veprimeve juridike

328 KPK
Mbajtja në pronësi ,në kontroll, në 
posedim ose në shfrytëzim të paautorizuar 
të armëve 36 36 - 36 - 36 - - - - - - -

89 89 - 88 1 86 1 - 1 - - 1 -Gjithsej : Gjykatat e Qarkut

Nacionaliteti i të dënuarveLloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 

Paraqitësi i 
aktakuzës

Gjinia e të 
akuzuarit

            Të gjitha Gjykatat e Qarkut Për- 2006
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Tabela17: Personat e dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat Komunale 
dhe të Qarkut 
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itë
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m
bi

kë
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 s
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1 Gjykata Komunale Gjilan 220 - - - - - - - - - 41 - 65 1 106 7

2 Gjykata Komunale Prizren 81    -    -    -    -    - 2    -    -    - 68 1 9 - 1 -

3 Gjykata Komunale Pejë 25    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1 20 4

4 Gjykata Komunale Gjakovë 34    -    -    -    -    -    -    -    -    - 34    -    -    -    -    -

5 Gjykata Komunale Prishtinë 147    -    -    -    -    -    -    -    - 3 2 10 3 117 12

6 Gjykata Komunale Ferizaj 79    -    -    -    -    -    -    -    -    - 15 3 2 1 56 2

7 Gjykata Komunale Mitrovicë 79    -    -    -    -    -    -    -    - 6 17 1 7 16 24 8

665    -    -    -    -    - 2    -    - 6 178 7 93 22 324 33

% - - - - - 0,3 - - 0,9 26,8 1,1 14,0 3,3 48,7 5,0

1 Gjykata e Qarkut  Gjilan 20    -    -    -    - 1 1 1    - - - - - - 16 1

2 Gjykata e Qarkut Prizren 17    -    -    -    -    -    - 1 1 1    - 3    -    - 10 1

3 Gjykata e Qarkut Pejë 23 3    -    -    -    -    - 1 - 1 1 - - - 17 -

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 16 1    -    -    -    - 1    -    - 4 1 3    -    - 3 3

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë 13    -    -    - 1 - 1    -    -    -    -    -    -    - 6 5

89 4    -    - 1 1 3 3 1 6 2 6    -    - 52 10

% 4,5 - - 1,1 1,1 3,4 3,4 1,1 6,7 2,2 6,7 - - 58,4 11,2

Gjykatat -Komunale dhe të Qarkut                                                                                                              Për-2006
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Figura 17.21: Llojet e dënimeve të shqiptuara ndaj të miturve në Gjykatat Komunale në % 
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Figura 17.22: Llojet e dënimeve të shqiptuara ndaj të miturve në Gjykatat e Qarkut në % 
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Tabela 18: Personat e Mitur të dënuar sipas veprave penale dhe llojit të dënimit në Gjykatat                   
Komunale 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu- VI Veprat penale kundër jetës dhe trupit

38 LPK Plagosje e lehtë 13 - - - - - - - - - 12 - 1 - -

Kreu- XIV Veprat penale kundër ekonomisë

130 LPK Vjedhje e pyllit 7 - - - - - - - - - 7 - - - - -

Kreu- XV Veprat penale kundër pasurisë

134 LPK Vjedhja 7 - - - - - - - - - 7 - - - - -

135 LPK Vjedhja e rëndë 50 - - - - - - - - - 47 3 - -
-

-

149 LPK Shtrëngimi 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

153 LPK Dëmtimi ose fshehja e lëndës arkivale 4 - - - - - - - - - 4 - - - - -

165 LPK Rrezikimi i komunikacionit 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

168 LPJ Falsifikimi i parave 2 - - - - - - - - - 2 - - - - -

Kreu- XIII Veprat penale kundër Kosovës dhe 
banorëve të saj

114 KPK Kalimi I paautorizuar I vendkalimeve 
kufitare ose vijës kufitare 2 - - - - - - - - - - - 1 - 1

115  KPK Nxitja e urrejtjes e përçarjes ose e 
mosdurimit kombëtar racor fetar a etnik 1 - - - - - - - - - - - - - 1

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit

153 KPK Lëndimi I lehtë trupor 110 - - - - - - - - - 16 - 11 3 79

154 KPK Lëndimi i rëndë trupor 11 - - - - - - - - - 3 2 - - 6

Kreu XVI Veprat penale kundër të drejtave dhe lirive 
të njeriut

161 KPK Kanosja 8 - - - - - - - - - - - 1 1 6

165 KPK Tortura 2 - - - - - - - - - - - - - 2
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Tabela 19: Personat e mitur të dënuar sipas veprave penale dhe llojit të dënimit në                    
Gjykatat e Qarkut  
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu- VI Veprat penale kundër jetës dhe trupit

38 LPK Plagosje e lehtë 1    -    -    - 1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -

Kreu - XI Veprat penale kundër dinjitetit të 
personalitetit dhe moralit

74 LPK Marrëdhënie sexuale me dhunë 1    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1    -    -    -    -    -

Rreg 2001/7 4 1    -    -    -    -    -    -    - 2 1    -    -    -    -    -

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit

146 KPK Vrasja 4    -    -    -    - 1    - 1    -    -    -    -    - 1 1
147 KPK Vrasje e rëndë 3    -    -    -    -    -    - 2 1    -    -    -    -    -    -    -

149 KPK Vrasje nga pakujdesia 1    -    -    -    -    - 1    -    -    -    -    -    -    -    -    -

154  KPK Lëndimi i rëndë trupor 3    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 2 1

Kreu XIX Veprat penale kundër integritetit seksual

193 KPK Dhunimi 1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1
195  KPK Sulmi seksual 4    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 3 1

197  KPK
Keqpërdorimi seksual i personave me 
çrregullime mendore a emocionale ose me  
paaftësi mendore 1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1    -

198  KPK
Keqpërdorimi seksual i personave nën 
moshën gjashtëmbëdhjetë vjet 4    -    -    -    -    - 1    -    -    -    - 3    -    -    -    -

Kreu-XXII Veprat penale kundër ekonomisë

229  KPK
Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja e 
pa autorizuar e narkotikëve të rrezikshëm 
dhe e substancave psikotropike 2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 2    -

244 KPK Falsifikimi i parasë 5    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 5    -

Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë

252 KPK Vjedhja 4 3    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1    -

253 KPK Vjedhje e rëndë 5    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 5    -

254 -23 KPK Vjedhja grabitqare 1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1    -

255 KPK Grabitje 6    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1    -    - 5    -

256  KPK
Rastet e rënda të vjedhjes grabitqare apo të 
grabitjes 1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1

267  KPK Detyrimi 1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1    -    -    -    -

Kreu- XXVl Veprat penale kundër sigurisë së trafikut 
publik

297  KPK Rrezikimi i trafikut publik 1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    - 1

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe 
veprimeve juridike

328 KPK Mbajtja në pronësi ,në kontroll, në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 36    -    -    -    -    - 1    -    - 4    - 1    -    - 26 4

89 4    -    - 1 1 3 3 1 6 2 6    -    - 52 10

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve

M
as

at
 e

 m
bi

kë
qy

rje
s 

së
 

sh
tu

a r

M
e 

gj
ob

ë

Gjykatat e Qarkut                                                                                                                               Për- 2006

M
as

at
 d

is
ip

lin
or

e

M
as

at
 e

 E
nt

ev
e 

Q
or

tim
 G

jy
që

so
r

6-
 1

2 
M

ua
j

1-
  2

 V
je

t

2 
-  

5 
Vj

et

5 
- 1

0 
Vj

et

5-
30

 D
itë

1-
2 

M
ua

j

2 
-  

6 
M

ua
j

Gjithsej : Gjykatat e Qarkut

Lloji i dënimit

D
ër

gi
m

i n
ë 

qe
nd

ër
 

di
si

pl
in

or
e

D
et

yr
im

et
 e

 v
eç

an
ta

 li
dh

ur
 

m
e 

m
as

at
 e

 m
bi

kë
qy

rje
s 

së
 

sh
tu

ar
Pu

në
 n

ë 
do

bi
 te

 
pë

rg
jit

hs
hm

e

 
 

 71



STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PERSONAT E DËNUAR PËR KUNDERVAJTJE  SIPAS GJYKATAVE KOMUNALE 

DHE LLOJIT TË KUNDËRVAJTJES 
 
 
 
 

 
                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 72



STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

4 Personat e dënuar për kundërvajtje në Gjykatat 
Komunale  

Tabela 20: Personat e dënuar sipas llojit të kundërvajtjes sipas viteve : 2003 - 2006  
 

2003 112.576 6.344 97.981 206 7.356 14 675

2004 118.468 6.002 105.172 137 6.528 11 618

2005 127.739 5.455 112.233 210 8.266 1.179 396

2006 130.576 4.838 113.958 258 9.765 1.169 588

Diferenca : 
2006 - 2005 2.837 -617 1.725 48 1.499 -10 192
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Numri i të dënuarve për kundërvajtje në Gjykatat Komunale në vitin 2006 ka qenë më i madh 
për 2.837 të dënuar krahasuar me vitin 2005 
 
Figura 20.23: Personat e dënuar për kundërvajtje sipas viteve : 2003-2006 
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Tabela 21: Personat e dënuar sipas gjykatave komunale dhe llojit të kundërvajtjes 
 

Nr. %

1 Gjykata K. për kundërvajtje  Gjilan 8.629 6,6 157 8218 - 221 - 33

2 Gjykata K. për kundërvajtje  Kamenicë 3.487 2,7 101 3286 - 96 4 -

3 Gjykata K. për kundërvajtje  Viti 5.793 4,4 94 5073 - 609 - 17

4 Gjykata K. për kundërvajtje  Prizren 11.279 8,6 265 8422 23 996 1150 423

5 Gjykata K. për kundërvajtje  Dragash 993 0,8 177 752 2 62 - -

6 Gjykata K. për kundërvajtje  Malishevë 2.560 2,0 63 2346 9 142 - -

7 Gjykata K. për kundërvajtje  Rahovec 4.810 3,7 160 4232 - 418 - -

8 Gjykata K. për kundërvajtje  Suharekë 4.042 3,1 144 3360 - 538 - -

9 Gjykata K. për kundërvajtje  Pejë 9.317 7,1 255 8438 22 602 - -

10 Gjykata K. për kundërvajtje  Deçan 2.907 2,2 163 2452 - 292 - -

11 Gjykata K. për kundërvajtje  Gjakovë 8.275 6,3 233 7355 3 684 - -

12 Gjykata K. për kundërvajtje  Istog 2.501 1,9 196 2048 1 256 - -

13 Gjykata K. për kundërvajtje  Klinë 5.346 4,1 82 5148 5 111 - -

14 Gjykata K. për kundërvajtje  Prishtinë 21.761 16,7 1135 19054 123 1352 - 97

15 Gjykata K. për kundërvajtje   Ferizaj 9.870 7,6 304 8448 14 1089 15 -

16 Gjykata K.për kundërvajtje   Shtërpcë 410 0,3 55 323 - 32 - -

17 Gjykata K. për kundërvajtje  Gllogovc 2.656 2,0 39 2587 2 28 -

18 Gjykata K. për kundërvajtje  Kaçanik 2.057 1,6 14 1530 3 510 - -

19 Gjykata K. për kundërvajtje  Lipjan 3.607 2,8 164 3209 - 233 - 1

20 Gjykata K. për kundërvajtje  Podujevë 6.237 4,8 341 5367 10 519 - -

21 Gjykata K. për kundërvajtje  Mitrovicë 5.238 4,0 258 4563 16 397 - 4

22 Gjykata K. për kundërvajtje  Skenderaj 2.100 1,6 106 1934 - 50 - 10

23 Gjykata K. për kundërvajtje  Vushtrri 5.803 4,4 228 5103 25 447 - -

24 Gjykata K. për kundërvajtje  Leposaviq 470 0,4 60 329 - 81 - -

25 Gjykata K. për kundërvajtje  Zubin Potok 428 0,3 44 381 - - - 3

Gjithsej Gjykatat Komunale 130.576 100,0 4838 113.958 258 9.765 1.169 588

% 3,7 87,3 0,2 7,5 0,9 0,5

N
r. 

re
nd

or

Emri i Gjykatave për kundërvajtje

Për- 2006          Gjykatat  Komunale për kundërvajtje

Gjithsej persona 
të dënuar Rendi 

dhe 
qetësia 
publike

Komuni
kacioni

Siguria 
publike

Ekono
mia

Financ
at

Kundë
rvajtjet 
tjera

 

 74



STATSTIKAT E JURISPRUDENCËS 2006 

 
Figura 20.24: Personat e dënuar për kundërvajtje në Gjykatat komunale në vitin 2006 shprehur    
në %  
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Shpjegime për shfrytëzuesit 
  
Sistemi i drejtësisë 
Sipas nivelit të organizimit të gjykatave, pushteti gjyqësor ushtrohet nga : 
 
¶ Gjykatat komunale, 
¶ Gjykatat e qarkut, 
¶ Gjykata supreme, 
¶ Gjykatat ekonomike të qarkut, 
¶ Gjykatat komunale për kundërvajtje dhe 
¶ Gjykata e lartë për kundërvajtje. 

 
Gjykatat janë organe të pushtetit shtetëror. 
Ato në kryerjen e pushtetit gjyqësor vendosin për kontestet mbi marrëdhëniet themelore 
personale, të drejtat dhe obligimet e shtetasve, pastaj shqiptojnë dënime dhe masa tjera 
kryesve të veprave penale dhe të veprave tjera të ndëshkueshme me ligjin që është në fuqi. 
Po ashtu vendosin mbi ligjshmërinë e akteve të ndryshme të organeve shtetërore, pastaj 
zgjidhin konteste rreth marrëdhënieve pasurore dhe të punës dhe vendosin edhe për 
marrëdhënie tjera  të parapara me ligj.  
 
Njësitë vrojtuese 
Njësi vrojtuese janë kryesit e veprave penale. 
 
Me nocionin kryes i veprës penale nënkuptojmë kryesit madhor dhe të mitur të veprave 
penale qofshin ata si kryes, bashkëkryes,nxitës apo ndihmës . 
 
Kryes i moshës madhore konsiderohet personi i cili në kohën e kryerjes së veprës penale i 
ka pasur 18 vite të plota . 
 
Kryes i moshës së mitur është personi i cili në kohën e kryerjes së veprës penale i ka 
pasur 14 vite të plota por nuk i ka mbushur 18 vite. 
Kryesit e mitur të veprave penale ndahen në: 
a)të mitur të rijnë dhe 
b)   të mitur të rritur.  
 
Të mitur të rijnë janë kryesit e veprave penale që i takojnë grupmoshës nga 14-16 vjeç. 
Ndaj kësaj kategorie mund të shqiptohen vetëm masa edukuese 
  
Të mitur të rritur janë personat që i takojnë grupmoshës nga 16-18 vjeç. 
Parimisht edhe ndaj kësaj kategorie shqiptohen masa edukuese por në rastet e caktuara me 
ligj mund të shqiptohet masa e dënimit burg për të mitur.  
Klasifikimi i krimeve  
 Klasifikimi i  krimeve ( veprave penale ) sipas natyrës së tyre bëhet gjithnjë duke iu referuar 
ligjit penal (Kodit penal )në fuqi . 
Nocioni i veprës penale a 

Vepra penale është vepër e kundërligjshme e cila është e përcaktuar me ligj si vepër penale, 
tiparet e së cilës janë të përcaktuara me ligj dhe për të cilën me ligj është paraparë sanksioni 
penal ose masa e trajtimit të detyrueshëm. 
 
______________ 
a. Nocioni i veprës penale është marrë nga neni 6 i kodit të përkohshëm penal të Kosovës 
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